Дело № 1-157/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 11 июня 2021 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Удачиной Н.В.,

при секретаре Кукшевой А.М.,

с участием: государственного обвинителя Найдиной Е.Н., Якубова А.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников Харламовой А.И., удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР от ДАТА, ФИО4, удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР от ДАТА, ФИО5, удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР от ДАТА, ФИО6, удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР от ДАТА,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- 01.07.2010г. Центральным районным судом г.Читы (с учетом кассационного определения от 24.01.2011г., постановления Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 16.03.2012г.) по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 (в редакции Федерального закона №26-ФЗ от 07.03.2011г.) к 1 году 10 месяцам лишения свободы со штрафом 5000 рублей, п. «в» ч.4 ст.162 УК РФ к 8 годам лишения свободы со штрафом 20 000 рублей, ч.3 ст.69 УК РФ к 8 годам 10 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 22 000 рублей, освобожден 02.02.2016г. по постановлению Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 22.01.2016г. условно-досрочно на 2 года 9 месяцев;

- 03.02.2020г. Центральным районным судом г.Барнаула Алтайского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

не позднее ДАТА неустановленные лица, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории Алтайского края неопределенному кругу лиц. 

Неустановленные лица, реализуя свои преступные намерения, создали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, при которой незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно указанной разработанной ими схеме незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием различных систем (программ), перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пиринговой платежной системы, использующей одноименную единицу для учета операций «Bitcoin». Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в сверток - «закладку», которую специально подысканные лицо «закладчик» должен был помещать в подысканные неприметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах.

Для эффективности данной преступной деятельности, требующей тщательного планирования и согласованности действий членов преступной группы, с целью извлечения максимальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств указанные выше неустановленные лица определили структуру преступной группы, в состав которой должны были входить «руководители», «кураторы», «менеджеры по персоналу», «менеджеры по безопасности», «менеджеры по обучению», «оптовые и розничные закладчики», а также разработали основные принципы, стратегию, тактику ее деятельности, цели и задачи вышеуказанных участников преступной группы, распределили между ними роли и определили их функции. В обязанности каждого участника преступной группы должны были входить организация и осуществление бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств покупателям. 

Так, неустановленные лица определили, что «руководители» должны были приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, определять порядок их передачи между другими соучастниками, организовать сообщение покупателям точных мест нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами и распределять между участниками группы денежные средства, полученные от преступной деятельности. Лица, выполняющие в группе функции «кураторов», должны были контролировать деятельность «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» по формированию «закладок» с наркотическими средствами, регламентировать их график работы. Лица, выполняющие в группе функции «менеджеров по персоналу», должны были в сети «Интернет» посредством различных интернет-ресурсов подыскивать новых участников преступной группы, сообщать о принципах и схеме работы в интернет-магазине, получать информацию об этих лицах и их контактных данных, передавать контактные данные другим соучастникам преступной группы. Лица, выполняющие в группе функции «менеджеров по безопасности», должны были обучать вновь принимаемых участников преступной группы мерам безопасности и конспирации. Лица, выполняющие в группе функции «менеджеров по обучению», должны были проводить первоначальные подготовку и обучение вновь принимаемых участников преступной группы. Лица, выполняющие в группе функции «оптовых закладчиков», должны были получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «кураторов», оптовые партии наркотических средств, фасовать их по необходимым весу и количеству, затем по указанию лиц, выполняющих функции «кураторов», подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них эти наркотические средства, сообщать им сведения о точных местах расположения этих «тайников» для последующей их передачи «розничным закладчикам». В свою очередь лица, выполняющие в группе функции «розничных закладчиков», должны были получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «кураторов», данные наркотические средства, информацию о необходимом для формирования розничном количестве наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств, сообщать лицам, выполняющим в преступной группе функции «кураторов», сведения о точном месте расположения этих наркотических средств для последующей их продажи покупателям.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», стали подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников преступной группы для совместного совершения преступлений.

Так как указанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории ряда городов Алтайского края, а также постоянное расширение «географии» продаж наркотических средств, эти лица подыскали неустановленных лиц для выполнения на территории городов Барнаула, Новоалтайска, Заринска и Рубцовска Алтайского края функций «оптовых закладчиков», также подыскали неустановленных лиц для выполнения в указанных городах функций «розничных закладчиков».

Не позднее ДАТА для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Барнаула, Новоалтайска, Заринска и Рубцовска Алтайского края указанные выше неустановленные лица, выполнявшие функции «руководителей», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, разработали название интернет-магазина - «

<

данные изъяты>», действующего в интернет-ресурсе «Г.» («Г.»), создали интернет-сайт, имеющий электронный адрес АДРЕС, создали аккаунт 

<

данные изъяты> с именем «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «Telegram», а также получили специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «Telegram» через вышеуказанный аккаунт. Настроили и организовали работу в интернет-ресурсе «Г.» («Г.») указанного интернет-сайта и указанных специальных программ, после чего стали осуществлять постоянный контроль за их работой.

В связи с использованием интернет-ресурса «Г.» («Г.»), участники преступной группы получили возможность:

- использования программного обеспечения, необходимого для конфиденциального и безопасного посещения интернет-ресурса;

- создания в интернет-ресурсе «интернет-магазина», имеющего индивидуальные признаки (название и символика) для незаконного сбыта наркотических средств и общения с потенциальными покупателями;

- размещения информации о местах расположения наркотических средств для удобства незаконного сбыта, помещенных в свертки - «закладки», с указанием их стоимости; 

- хранения информации о местах расположения наркотических средств, как приготовленных к незаконному сбыту, так и незаконно сбытых; 

- использования и обслуживания специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств;

- осуществления автоматизированных финансовых операций посредством электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пиринговой платежной системы «Bitcoin», использующей одноименную единицу для учета операций, не позволяющих достоверно идентифицировать лицо, совершавшее финансовые операции за оплату незаконно сбытых наркотических средств посредством интернет-ресурса; 

- аккумулирования на счетах электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пиринговой платежной системы «Bitcoin», использующей одноименную единицу для учета операций, денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, привязанных к интернет-магазину на интернет-ресурсе «Г.» («Г.»);

- свободного доступа к денежным средствам, полученным от незаконного сбыта наркотических средств, хранящихся на счетах электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пиринговой платежной системы «Bitcoin», использующей одноименную единицу для учета операций, привязанных к «интернет-магазину» на интернет-ресурсе «Г.» («Г.»); 

- хранения аналитической информации по мониторингу денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Общение между участниками преступной группы по замыслу неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», должно было осуществляться посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки в различных приложениях-мессенджерах, в том числе в приложении-мессенджере «Telegram» (приложение по мгновенному обмену письменными и голосовыми сообщениями), обеспечивающего конфиденциальность и децентрализованность хранения передаваемой информации, тем самым исключая ее получение сотрудниками правоохранительных органов. Так, участниками преступной группы в приложении-мессенджере «Telegram» с целью общения и управления преступной группой были созданы ряд аккаунтов: неустановленные лица, выполняющие функции «кураторов», создали и использовали в целях преступной деятельности аккаунт «А.», имя пользователя А.»; неустановленные лица, выполняющие функции «менеджеров по персоналу», создали и использовали в целях преступной деятельности аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>»; неустановленные лица, выполняющие функции «менеджеров по безопасности», создали и использовали в целях преступной деятельности аккаунт «С.К.», имя пользователя 

<

данные изъяты>»; неустановленные лица, выполняющие функции «менеджеров по обучению», создали и использовали в целях преступной деятельности аккаунт «М.», имя пользователя 

<

данные изъяты>» и аккаунт «С.Ш.», имя пользователя 

<

данные изъяты>».

Реализуя преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», не позднее ДАТА, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющих с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющих определенные, необходимые для осуществления преступной деятельности, познания и навыки, неустановленных лиц, которым предложили стать участниками преступной группы на правах «кураторов», «менеджеров по персоналу», «менеджеров по безопасности», «менеджеров по обучению», действующих на территории Алтайского края, а также «оптовых и розничных закладчиков», действующих на территории городов Барнаула, Новоалтайска, Заринска и Рубцовска Алтайского края, и совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

После этого, не позднее ДАТА, понимая, что им предложено стать участниками преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неустановленные лица, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников, неустановленные лица, выполняющие функции руководителей, распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

- разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы и их обучение, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.);

- планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели;

- в целях обеспечения бесперебойного и систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Алтайского края получить и внедрить специальные программы автоматизированной продажи наркотических средств и специальный сайт;

- осуществлять контроль за работой указанных выше специальных программ и специального сайта;

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств и незаконно приобретать наркотические средства оптовыми партиями, оплачивая их;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально-отведенных местах - тайниках;

- передавать лицам, выполняющим функции «кураторов», оптовые партии наркотических средств;

- давать указания лицам, выполняющим функции «кураторов», по хранению и передаче наркотических средств участникам преступной группы, выполняющим роль «оптовых и розничных закладчиков», посредством подыскания малозаметных мест – тайников;

- получать от лиц, выполняющих функции «кураторов», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с размещенными «розничными закладками» с наркотическими средствами, хранить эти сведения и помещать в указанные выше специальные программы и специальный сайт, предназначенные для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям; 

- помещать полученные от лиц, выполняющих функции «кураторов», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами в указанные выше специальные программы и специальный сайт, предназначенные для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям;

- в случае возникновения «спорных» ситуаций с покупателями, вести с последними переговоры, направленные на «разрешение» конфликтных ситуаций;

- путем переписки посредством различных систем (программ) сообщать полученные от лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами покупателям; 

- осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств;

- контролировать преступную деятельность участников преступной группы;

- вести учет полученных доходов от реализации наркотических средств, определять порядок их использования и распределять их между участниками группы;

- давать указания лицам, выполняющим функции «менеджеров по персоналу» на подыскание посредством общения в сети «Интернет» новых лиц, способных принять участие при совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве новых участников;

- давать указания лицам, выполняющим функции «менеджеров по обучению и безопасности», на обучение участников группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом в сети с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также мерам безопасности и конспирации;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы неустановленные лица, использующие в мессенджере «Telegram» аккаунт «А. и другие указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «кураторов», действующих на территории Алтайского края, должны были:

- выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками» и т.д.);

- получать от лиц, выполняющих функции «менеджеров по обучению», информацию и контактные данные о вновь принятых участниках преступной группы, выполняющих функции «розничных закладчиков»;

- осуществлять контроль за поддержанием внутренней дисциплины лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», выполнением ими объема работ, соблюдением графика работы магазина и т.д., в случае необходимости применение к ним мер наказания либо мер поощрения;

- повышать в иерархии преступной группы лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», обладающих необходимыми личностными и деловыми качествами, добросовестно относящихся к выполнению возложенных на них функций, до лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков», с более высокой заработной платой;

- обеспечивать лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков», средствами оплаты арендуемых мест хранения наркотических средств, приобретения ими в различных торговых организациях необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- давать указания лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», по незаконным хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки», а также по обеспечению сохранности имеющихся наркотических средств;

- давать указания лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим функции «розничных закладчиков» наркотических средств;

- получать от лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать их другим участникам группы, выполняющим функции «розничных закладчиков»;

- давать указания лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств для их последующего незаконного сбыта покупателям;

- получать от лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполняющими функции «руководителей»;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдение мер конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы неустановленные лица, использующие в мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> выполняющие функции «менеджеров по персоналу», действующих на территории Алтайского края, должны были:

- выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, требования к соискателям работы, выполнение условий приема и т.д.);

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- проводить постоянное подыскание посредством различных интернет-ресурсов (в том числе социальных сетей) лиц, которые в силу своего социального статуса и личностных характеристик могли бы стать новыми участниками преступной группы;

- путем проведения переговоров с этими лицами посредством ведения переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлекать их в преступную группу в качестве новых участников; 

- передавать посредством ведения переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об этих лицах и их контактных данных лицам, выполнявшим функции «менеджеров по обучению» и «менеджеров по безопасности»;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы неустановленные лица, использующие в мессенджере «Telegram» аккаунт «С.К. выполняющие функции «менеджеров по безопасности», действующих на территории Алтайского края должны были:

- выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, выполнение условий конспирации и безопасности при размещении наркотических средств и т.д.);

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию;

- путем проведения переговоров с вновь принимаемыми участниками преступной группы посредством ведения переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обучать их мерам безопасности и конспирации; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы неустановленные лица, использующие в мессенджере «Telegram» аккаунты М. и аккаунт С.Ш. выполняющие функции «менеджеров по обучению», действующих на территории Алтайского края, должны были:

- выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками» и т.д.);

- проводить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» первоначальную подготовку и обучение вновь принятых участников преступной группы; 

- обучать вновь принятых участников преступной группы правилам и способам использования необходимого для создания формата описания адресов с «закладками» программного обеспечения;

- передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об этих лицах и их контактных данных лицам, выполнявшим функции «кураторов»;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы неустановленные лица для выполнения функций «оптовых закладчиков», действующих на территории городов Барнаула, Новоалтайска, Заринска и Рубцовска Алтайского края, должны были:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от лиц, выполняющих функции «кураторов», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов», оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в арендованных для этих целей квартирах и в других подысканных для этого тайниках;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в свертки «закладки», из необходимого количества которых формировать и упаковывать «оптовые закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- незаконно перемещать расфасованные и упакованные указанным выше способом наркотические средства к местам их передачи «розничным закладчикам»; 

- раскладывать в различных потайных местах – тайниках указанные выше «оптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим функции «розничных закладчиков»;

- используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных им «оптовых закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки передавать лицам, выполняющим функции «кураторов», фотографии подысканных им тайников, их адреса и описание; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», постоянно поддерживать связь и обмениваться с лицами, выполняющими функции «кураторов», информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных ему преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы неустановленные лица для выполнения функций «розничных закладчиков», действующих на территории городов Барнаула, Новоалтайска, Заринска и Рубцовска Алтайского края, должны были:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов», находящиеся в «оптовых закладках» расфасованные по определенному весу (необходимому для розничной продажи) наркотические средства;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания и в подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию лицам, выполняющим функции «кураторов»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с лицами, выполняющим функции «кураторов», ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально-подысканные малозаметные места – тайники;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», функции «кураторов», использующие в мессенджере «Telegram» аккаунт А. функции «менеджеров по персоналу», использующие в мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> функции «менеджеров по безопасности», использующие в мессенджере «Telegram» аккаунт С.К., функции «менеджеров по обучению», использующие в мессенджере «Telegram» аккаунт М. и аккаунт С.Ш.), функции «оптовых закладчиков», функций «розничных закладчиков», действующие на территории городов Барнаула, Новоалтайска, Заринска и Рубцовска Алтайского края, объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, наличием в ее составе организаторов (руководителей) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла; систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени, длительностью подготовки каждого преступления, технической оснащенностью, специальной подготовкой участников организованной группы к совершению преступлений; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы, в том числе по уходу от внимания правоохранительных органов либо по тому, как нужно вести себя при задержании с наркотиком.

В целях обеспечения соблюдения конспирации, иерархии, внутренней дисциплины и сплоченности, неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», разработали для участников преступной группы, «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» обязательные к выполнению должностные инструкции, в которых были детально определены режим, обязанности и порядок работы каждого из них. В указанных должностных инструкциях также была четко определена система штрафов за нарушение этих инструкций, а также предусмотрены права участников преступной группы, в том числе право на отдых и регулярное получение заработной платы за участие в совершении особо тяжких преступлений.

Также указанные выше неустановленные лица, использующие в мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> выполняющие функции «менеджеров по персоналу», посредством общения в различных интернет-ресурсах (в том числе социальных сетях), а также выставления рекламы о наборе «сотрудников» на интернет-сайте, имеющем электронный адрес АДРЕС и интернет-ресурсе «Г. стали подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников организованной группы для совместного совершения преступлений.

Так, не позднее ДАТА реализуя преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «менеджеров по персоналу», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО1, которому предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями. 

После этого, не позднее ДАТА, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. После этого, ДАТА ФИО1 путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram» с неустановленными лицами, выполняющими функции «менеджеров по персоналу», ознакомился с условиями работы интернет-магазина, представил свои паспортные данные, что являлось обязательным условием трудоустройства в интернет-магазин. Кроме того, ФИО1 путем переписки с неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «С.Ш. выполняющими функции «менеджеров по обучению», прошел стажировку, направленную на приобретение опыта в размещении муляжей с наркотическим средством в подысканных малозаметных местах, их описание, правильное оформление и предоставление информации неустановленным лицам, выполняющим функции «кураторов».

При этом указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А.), выполняющие функции «кураторов», сообщили ФИО1 о разработанных вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющим функции «руководителей», принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в организованной группе осуществляют роль «оптовых закладчиков» – лиц, которые получают от руководителей оптовые партии наркотических средств, подыскивают малозаметные места – тайники и помещают в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь «розничные закладчики» должны получать данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи их потребителям руководителями группы. Кроме этого вышеуказанные неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющие функции «кураторов», сообщили ФИО1 о том, что он должен осуществлять свою преступную деятельность исключительно на территории г.Барнаула, при этом в организованной группе должен осуществлять функции «розничного закладчика» и в процессе выполнения этих функций должен:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов», находящиеся в «оптовых закладках» расфасованные по определенному весу (необходимому для розничной продажи) наркотические средства;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания и в подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально-подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию лицам, выполняющим функции «кураторов»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться с лицами, выполняющими функции «кураторов», информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально-подысканные малозаметные места – тайники;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В период с ДАТА до ДАТА, осознавая общественную опасность своих действий, действуя согласно заранее распределенных ролей и функций, ФИО1 стал постоянно получать наркотические средства, осуществлять их незаконное хранение, помещать на территории г.Барнаула «розничные закладки» с данными наркотическими средствами в специально-подысканные малозаметные места – тайники, делать фотографии этих потайных мест, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать указанную информацию указанным выше неустановленные лицам, выполняющим функции «кураторов», тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкое преступление – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с ДАТА до ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «кураторов», действуя согласно заранее распределенных ролей и функций в организованной группе, учитывая личностные качества ФИО1, также оценив добросовестное отношение к выполнению возложенных на него преступных функций и его личный вклад в развитие этой группы, решили повысить его положение в иерархии организованной группы и возложить на него выполнение функций «оптового закладчика». С этой целью, в указанный выше период времени, вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «кураторов», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили ФИО1 в дальнейшем начать выполнять функции «оптового закладчика» – лица, которое должно получать от вышеуказанных неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, подыскивать малозаметные места – тайники на территории Алтайского края и помещать в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, выполняющим в преступной группе функции «розничных закладчиков». ФИО1, понимая, что тем самым руководители организованной группы повышают его положение в иерархии этой группы и в дальнейшем ему придется выполнять функции «оптового закладчика» с более высокой заработной платой, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Кроме этого, реализуя преступные намерения ФИО1, действуя согласно заранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории г.Барнаула, достоверно зная, что его знакомый ФИО2 нуждается в денежных средствах, предложил последнему совместно с ним постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями. 

После этого, в период с ДАТА по ДАТА, понимая, что ему предложено стать участником группы лиц по предварительному сговору и систематически совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО2, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие, тем самым вступив в предварительный сговор с ФИО1

После этого, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории г.Барнаула, обучил ФИО2 методам незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, тактике и приемам его совершения.

Согласно заранее разработанной схемы ФИО1, став участником организованной группы в качестве «оптового закладчика», должен был в этой группе выполнять следующие функции:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от лиц, выполняющих функции «кураторов», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов», оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в арендованных для этих целей квартирах и в других подысканных для этого тайниках;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в свертки «закладки», из необходимого количества которых формировать и упаковывать «оптовые закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- незаконно перемещать расфасованные и упакованные указанным выше способом наркотические средства к местам их передачи «розничным закладчикам»; 

- раскладывать в различных потайных местах – тайниках указанные выше «оптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим функции «розничных закладчиков»;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных им «оптовых закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки передавать лицам, выполняющим функции «кураторов», фотографии подысканных им тайников, их адреса и описание; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться с лицами, выполняющими функции «кураторов», информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, став участником группы лиц по предварительному сговору, должен был: 

- получать от ФИО1 партии наркотических средств в целях их последующего сбыта посредством формирования тайников-закладок;

- подыскивать малозаметные места, формирование в них тайников-закладок с наркотическими средствами для их последующей передачи ФИО1 с целью последующего сбыта;

- соблюдать разработанные условия работы (объёмы работ, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в других подысканных для этого тайниках;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных им «закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки передавать ФИО1 фотографии подысканных им тайников, их адреса и описание; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться с ФИО1 информацией, постоянно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от ФИО1 в качестве заработной платы денежные средства за выполнение преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кроме того, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, использующие в мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> выполняющие функции «менеджеров по персоналу», ДАТА, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились со ФИО3, которому путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram» предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

После этого, ДАТА, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО3, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. 

После этого, в период с ДАТА по ДАТА ФИО3 путем переписки с неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт С.Ш. выполняющих функции «менеджеров по обучению», прошел стажировку, направленную на приобретение опыта в размещении наркотических средств в подысканных малозаметных местах на территории г.Барнаула, их описание, правильное оформление и предоставление информации указанным выше неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющих функции «кураторов». Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА ФИО3 путем переписки с неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт С.К. выполняющих функции «менеджеров по безопасности», прошел обучение по мерам безопасности при размещении наркотических средств на территории г.Барнаула.

При этом указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А., выполняющие функции «кураторов», сообщили ФИО3 о разработанных вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в организованной группе осуществляют роль «оптовых закладчиков» – лиц, которые получают от руководителей оптовые партии наркотических средств, подыскивают малозаметные места – тайники и помещают в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь «розничные закладчики» должны получать данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи их потребителям руководителями группы. Кроме этого, вышеуказанные неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющие функции «кураторов», сообщили ФИО3 о том, что он должен осуществлять свою преступную деятельность исключительно на территории г.Барнаула, при этом в организованной группе должен осуществлять функции «розничного закладчика» и в процессе выполнения этих функций должен:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов», находящиеся в «оптовых закладках» расфасованные по определенному весу (необходимому для розничной продажи) наркотические средства;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания и в подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию лицам, выполняющим функции «кураторов»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться с лицами, выполняющими функции «кураторов», информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

С момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», функции «кураторов», использующими в мессенджере «Telegram» аккаунт А. функции «менеджеров по персоналу», использующими в мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> функции «менеджеров по безопасности», использующими в мессенджере «Telegram» аккаунт С.К. функции «менеджеров по обучению», использующими в мессенджере «Telegram» аккаунты М. и аккаунт С.Ш. и до задержания сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО3, а ФИО2 с момента вступления в преступный сговор с ФИО1 и до момента задержания, в период осуществления своей преступной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно заранее распределенных ролей, стали постоянно получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их фасовку, упаковывание и незаконное хранение, помещать на территории Алтайского края «закладки» с данным наркотическим средством, делать фотографии этих потайных мест, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать указанную информацию руководителям организованной группы, тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкое преступление – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В свою очередь, с ДАТА ФИО1, действуя в рамках и интересах организованной группы, а ФИО2 в рамках и интересах группы лиц по предварительному сговору, в целях реализации возложенных на них функций, стали использовать арендованный ФИО1 автомобиль «НИССАН ТИИДА» государственный регистрационный знак НОМЕР для незаконных перевозок, хранения и доставления наркотических средств как к местам их незаконного хранения, так и к различным заранее подысканным потайным местам – тайникам.

Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА в целях материального обеспечения преступной деятельности ФИО1, связанной с соблюдением мер конспирации и фасовкой наркотических средств, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», перечисляли ФИО1 денежные средства для аренды квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС, и приобретения в различных торговых организациях средств фасовки и упаковки наркотических средств.

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории городов Барнаула, Новоалтайска, Заринска и Рубцовска Алтайского края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В составе указанной выше организованной группы ФИО1 и ФИО3, а ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно совершили следующие преступления.

Так, не позднее 13 часов 15 минут ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 293,78 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

После этого, в период с ДАТА по 12 часов 45 минут ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 23,78 грамма, поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Алтайского края, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили сведения о месте их нахождения указанным выше неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющим функции «кураторов», и дали им указание на последующую их передачу ФИО1 Оставшееся наркотическое средство указанные выше неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, в период с ДАТА по 12 часов 45 минут ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «кураторов», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей и функций, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, полученные от неустановленных лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», сведения о месте нахождении тайников с вышеуказанным наркотическим средством, расположенном в малозаметных местах на территории Алтайского края, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула.

После этого, в период с ДАТА по 12 часов 45 минут ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А., выполняющих функции «кураторов», забрал в вышеуказанных малозаметных местах – тайниках на территории Алтайского края вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 23,78 грамма, которое расфасовал и стал незаконно хранить при себе лично, в специально арендованной квартире по адресу: АДРЕС и в других неустановленных местах.

ДАТА не позднее 14 часов 12 минут, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющих функции «кураторов», согласно заранее распределённых ролей и функций, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,17 грамма, расфасованного в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место тайник расположенный у здания по адресу: АДРЕС, при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7» сфотографировал место нахождения данной «закладки» с наркотическим средством, после чего при помощи вышеуказанного мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационные сети «Интернет» путем переписки направил неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющим функции «кураторов», информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством.

Далее, около 14 часов 12 минут ДАТА указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющие функции «кураторов», действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, полученную от ФИО1 информацию о точном месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,17 грамма в тайнике, расположенном у здания по адресу: АДРЕС, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки через систему (программу) «Telegram», сообщили ФИО3 эту информацию и дали ему указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории г.Барнаула. 

После этого, около 15 часов 13 минут ДАТА ФИО3, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющих функции «кураторов», получил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,17 грамма, которое стал незаконно хранить при себе лично и других неустановленных местах.

Затем, в период с 15 часов 13 минут по 21 час 04 минуты ДАТА, продолжая действовать по указанию неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющих функции «кураторов», согласно заранее распределённых ролей и функций, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО3, в нарушение ст.ст.2,14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные на территории г.Барнаула, в именно:

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, на участке местности у здания по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,5 грамма, у основания лестницы, ведущей в здание по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, на участке местности у дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, на участке местности у здания по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, на участке местности у здания по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС, при помощи мобильного телефона «MEIZU» сфотографировал места нахождения этих «закладок» с наркотическим средством и стал хранить указанную информацию в памяти своего мобильного телефона с целью последующей передачи через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» указанным выше неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющим функции «кураторов», для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств. Оставшуюся часть наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,98 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе лично для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Около 12 часов 35 минут ДАТА ФИО1, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющих функции «кураторов», согласно заранее распределённых ролей и функций, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 10,29 грамма, расфасованное в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки», находясь в автомобиле «НИССАН ТИИДА» государственный регистрационный знак ДАТА припаркованном у дома по адресу: АДРЕС, передал ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта. Оставшееся наркотическое средство ФИО1 продолжил незаконно хранить в специально арендованной квартире по адресу: АДРЕС.

Затем, в период с 12 часов 35 минут по 16 часов ДАТА, продолжая действовать по указанию ФИО1, согласно заранее распределённых ролей и функций, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО2 в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные на территории г.Барнаула, а именно:

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,9 грамма, на участке местности у гаражного бокса, расположенного на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в западном направлении от дома по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,9 грамма, на участке местности у въезда с южной стороны потребительского кооператива НОМЕР по строительству и эксплуатации гаражей по адресу: АДРЕС, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС, у гаражного бокса потребительского кооператива НОМЕР по строительству и эксплуатации гаражей по адресу: АДРЕС;

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,49 грамма, на участке местности у здания по адресу: АДРЕС. Одновременно с этим ФИО2 при помощи мобильного телефона «HONOR 10i» сфотографировал места нахождения этих «закладок» с наркотическим средством, сделал описание их мест нахождения. 

Затем в период с 13 часов 03 минут по 17 часов 45 минут ДАТА ФИО2, продолжая действовать по указанию ФИО1, согласно заранее распределённых ролей и функций, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, при помощи мобильного телефона «HONOR 10i» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ФИО1 о сформированных им вышеуказанных «закладках» с наркотическим средством.

После чего ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от ФИО2 информацию об указанных выше тайниках с этим наркотическим средством в крупном размере, посредством неустановленного технического устройства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в период с 13 часов 03 минут ДАТА по 15 часов 30 минут ДАТА передал вышеуказанным неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющим функции «кураторов» эту информацию с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Получив от ФИО1 информацию об указанных выше тайниках с наркотическим средством в крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющие функции «кураторов» стали хранить эту информацию с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Кроме того в период с ДАТА по ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, оставшуюся часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 270 грамм, поместили в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющим функции «кураторов», и дали им указание на последующую их передачу ФИО1 

После этого в период с 12 часов 45 минут по 14 часов 46 минут ДАТА указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «А. выполняющие функции «кураторов», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей и функций, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, полученные от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», сведения о незаконно приобретенном при указанных выше обстоятельствах наркотическом средстве в особо крупном размере – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 270 грамм, находящимся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула.

После этого в период с 12 часов 45 минут по 14 часов 46 минут ДАТА ФИО1, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт А. выполняющих функции «кураторов», в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле «НИССАН ТИИДА» регистрационный знак «НОМЕР проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 70 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС, произвел поисковые действия, направленные на получение наркотического средства в особо крупном размере – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 270 грамм, однако увидев, что за ним наблюдают, опасаясь быть задержанным, покинул вышеуказанный участок местности с находившейся на нем тайником – «закладкой» с вышеуказанным наркотическим средством.

Однако, около 21 часа 04 минут ДАТА очевидцем преступной деятельности ФИО3 стал М.В.И., который предпринял попытку задержать ФИО3 сообщив об этом в полицию. В момент прибытия сотрудников полиции, с целью избежания уголовной ответственности ФИО3 бросил на участке местности между домами НОМЕР и НОМЕР по АДРЕС наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,98 грамма.

В период с 22 часов ДАТА по 04 часа 20 минут ДАТА в ходе осмотров места происшествия сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято помещенное ФИО3 наркотическое средство в крупном размере, а именно:

- на участке местности у здания по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма; 

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, корпус 2, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма;

- на участке местности у основания лестницы, ведущей в здание по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,5 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма;

- на участке местности у дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма;

- на участке местности у здания по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма;

- на участке местности у здания по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма;

- на участке местности между домами НОМЕР и НОМЕР по АДРЕС наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,98 грамма.

Около 15 часов 30 минут ДАТА у АДРЕС ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 17 часов 40 минут ДАТА по 18 часов 55 минут ДАТА при обследованиях участков местности сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенное ФИО2 наркотическое средство в крупном размере, а именно:

- на участке местности у здания по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,49 грамма;

- на участке местности у въезда с южной стороны потребительского кооператива НОМЕР по строительству и эксплуатации гаражей по адресу: АДРЕС, на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС, и у гаражного бокса потребительского кооператива НОМЕР по строительству и эксплуатации гаражей по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,9 грамма;

- на участке местности у гаражного бокса, расположенного на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в западном направлении от дома по адресу: АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,9 грамма.

После чего в период с 16 часов 47 минут по 17 часов 15 минут ДАТА в ходе проведения обыска в АДРЕС сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма.

После чего в период с 14 часов 18 минут до 14 часов 54 минут ДАТА в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 70 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 270 грамм.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 293,78 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, в особо крупном размере не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретал, хранил и совершал действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,29 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО2 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО3 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, в крупном размере не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал частично, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в период предварительного расследования, пояснил, что в ДАТА в социальной сети «Вконтакте» ему предложили работу закладчика наркотических средств. В связи со сложным материальным положением он согласился. Отправил фото с паспортом. Последующая переписка велась в приложении «Телеграмм», где ему дополнительно объяснили, чем придется заниматься, после чего ему написали с аккаунта, который занимался обучением С.Ш.). В приложении «Телеграмм» им была создана учетная запись «НОМЕР. Ему рассказали правила работы на должности курьера-закладчика, порядке оплаты работы при прохождении стажировки, меры конспирации (внешний вид, транспорт, передвижение), как формировать тайник-закладку с наркотиком, места, где делать закладки запрещено; способы формирования тайников-закладок, как правильно делать описания и отправлять куратору, необходимость использования приложения редактора фотографии и их загрузки, пример формирования отчета с сформированными закладками. В течение недели он делал пробные закладки без наркотика, затем ему дали небольшую мелкооптовую закладку с наркотиком. В ходе стажировки он получал указания о необходимом количестве закладок, которые необходимо сформировать, а также в случае не нахождения сформированной закладки «С.Ш.» уточнял полученную информацию у других закладчиков. Перед выдачей информации о местонахождении мелкооптового тайника «С.Ш.» просил сделать фото с определенным жестом. Все описания закладок он получал в приложении «Телеграмм». Затем его перевели на менеджера по безопасности, который использовал учетную запись С.К.». Указанное лицо осуществляло тренинг по безопасности, ему было разъяснено, как необходимо использовать технические устройства (пароли, анонимайзеров), даны рекомендации по соблюдению правил к внешнему виду, указало осуществлять передвижение по городу на арендованных автомобилях или такси, избегать общественного транспорта; перед подъемом клада необходимо изучить местонахождение (транспорт, людей), после получения оплаты не использовать карты банков «Сбербанк», ВТБ, использовать криптовалюту, не работать в людных местах. После успешного обучения его закрепили за куратором интернет-магазина А.. От указанного лица поступали инструкции и указания о мерах конспирации, сообщались образцы оформления описаний тайников, ссылки на бот-программы для загрузки изображений мест формирования закладок, разъяснена необходимость постоянно быть на связи, давал указания о необходимом количестве закладок, время формирования закладок определялось куратором, обычно около 2 часов. Информацию о сформированных закладках необходимо было передавать куратору не позднее 12-13 часов. Куратором могла применяться система штрафов за нарушение правил, установленных интернет-магазином (за размещение закладок в запрещенных местах, за несвоевременную подачу сведений и сделанных тайниках). Размер штрафа зависел от допущенного нарушения. ДАТА он начал получать мелкооптовые партии наркотика, которые он поднимал как в городе, так и за его пределами. В мелкооптовых партиях находилось от 5 до 30 закладок. Вознаграждение за работу получал в криптовалюте, которую через «обменник» переводил себе на карту. Из общения с куратором он узнал о структуре магазина: розничные закладчики – лица, формирующие розничные закладки с наркотиком по указанию куратора; оптовые закладчики – лица, фасующие наркотические средства и формирующие оптовые закладки с наркотиком, предназначенные для розничных закладчиков; куратор – лицо, занимающееся контролем за движением наркотика в рамках группы и правильностью составления описания тайников-закладок; кадровик – лицо, занимающееся вербовкой лиц, обучением и трудоустройством; финансист – лицо, перечисляющее заработную плату в криптовалюте. Через некоторое время куратор предложил ему заняться фасовкой и выполнять функции оптового курьера, мотивировав повышением зарплаты и передачей денежных средств для аренды квартиры, где он мог бы фасовать наркотики. Он снял квартиру по АДРЕС, на полученные денежные средства приобрел электронные весы, зип-пакеты, респираторы, скотч, изоленту. Оптовый вес в 5 грамм он получил ДАТА расфасовал на квартире от 0,5 до 1гр. в зип-пакеты, обернул изолентой, самостоятельно разложил. Вес наркотика узнавал только после его подъема, взвешивал, отправлял куратору, от которого затем получал указания о фасовке опта и розницы. Закладку по АДРЕС сформировал он, наркотик для этого он получил от куратора «А.». ФИО7 рассказал о своей работе на интернет-магазин, предложил работать совместно, так как последний нуждался в деньгах. Тот согласился. Они договорились, что общение с куратором будет осуществлять он, а ФИО7 будет помогать в формировании тайников-закладок с наркотиком. Куратор о работе ФИО7 ничего не знал. Вознаграждение за работу он передавал наличными. Так они проработали около 3-х недель до момента задержания. Как правило, наркотические средства приходили в фасованном виде, иногда были маломерные пакеты, они заворачивали их в изоленту в гараже, расположенном по АДРЕС. ДАТА от куратора он получил адрес мелко-оптовой партии наркотиков. Подобрав ее, он открыл, внутри находилось 37 свертков с наркотиками. Все свертки были упакованы в 9 свертков, по несколько штук в каждом. Это было сделано по указанию куратора. ДАТА при встрече с ФИО7 он передал тому свертки с наркотиком и пояснил, что их необходимо разложить сегодня. ФИО7 задание выполнил, прислал ему описания и фотографии сформированных закладок, которые он переправил куратору «А.». ДАТА от куратора он получил описание местонахождения мелко-оптовой партии наркотиков. Это было в АДРЕС, недалеко от АДРЕС. Прибыв по указанным координатам, закладку с наркотиком он не нашел, кроме того был замечен людьми. Об указанном он сообщил куратору, ответа не получил. Вес наркотика в закладке ему был неизвестен. Всю переписку с куратором в своем телефоне он удалял. Сформированные им тайники-закладки он записывал в приложении «мои заметки» в телефоне. В разговоре с ФИО7 использовалось слово «снежки» - это закладки по фасовке более 0,5 грамм. Также дает указание ФИО7 о немедленном формировании закладок, как того требует от него куратор, после чего передает ему 9 свертков с наркотиком желтого и оранжевого цвета, различные по фасовке, в последующем выражает недовольство работой ФИО7, который длительное время не мог разложить переданные им 9 свертков с наркотиком (т.8 л.д.31-34, 37-46, 56-61). 

В ходе проверки показаний на месте от ДАТА ФИО1 указал на участок местности у гаражного бокса с надписью 3м537, расположенный на расстоянии 25 м. в северном направлении от здания по адресу: АДРЕС, где он ДАТА около 11 часов 21 минуты сформировал мелкооптовую закладку с наркотиком; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС, где должен был находиться наркотик, описание которого он получил ДАТА от куратора «А.» (т.8 л.д.47-54). После оглашения показаний подтвердил их достоверность, однако указал, что в организованной группе не состоял, лиц под ник-неймами, с которыми он общался, он не знал, не может утверждать, что это одно лицо или несколько лиц. Относился, как к работе, не предполагал, что это магазин, имеющий сложную структуру и масштабную деятельность. Функции каждого из описанным им лиц стали ему известны из переписки с ними.

Подсудимый ФИО2 вину признал частично, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в период предварительного расследования, пояснил, что ДАТА у него возникли финансовые трудности, о чем он сообщил ДАТА ФИО1, который рассказал ему о нелегальной работе, заключающейся в формировании тайников-закладок с наркотиками в различных местах г.Барнаула. ФИО1 сообщил, что занимается этим давно, за одну сформированную закладку с наркотиком он получит 100-150 рублей. Он согласился. ФИО1 сказал, что необходимо установить на телефон приложение «Телеграмм», VPN и Блокнот, что он и сделал. В приложении он был под аккаунтом «

<

данные изъяты>». Придя к дому ФИО1, последний передал ему пакет с находящимися внутри 30-тью свертками с наркотиком, сообщил, что все это нужно разложить в АДРЕС, сделать описания, фотографии и отправить все ему. Сказал, что закладки с наркотиками нельзя делать у столбов и заборов. Прибыв в АДРЕС, он сделал закладки в различных подъездах. Когда у него осталось 6 свертков, приехал ФИО1 и помог ему разложить оставшиеся закладки. ФИО1 рассказал, как правильно делать описание, фотографии, составлять из них ссылки. Надлежаще оформив 30 закладок, он отправил их ФИО1 в приложении «Телеграмм». За проделанную работу он получил 3000 рублей. Наркотик он всегда получал от ФИО1 в расфасованном виде, иногда ФИО1 сообщал ему о том, где находится мелкооптовая закладка. Оплату всегда получал от ФИО1 наличными, несколько раз перевод на карту банка «Открытие». Он неоднократно видел, как ФИО1 в приложении «Телеграмм» переписывался с человеком под никнеймом А. и сделал вывод, что с этим человеком работает ФИО1. Сам он контактов с интернет-магазином не вел. В телефонном разговоре с ФИО1ым словом «снежки» они называли закладки, которые по фасовке больше 0,5 грамма. В разговоре ДАТА ФИО1 требовал начать работать незамедлительно, иначе останется без зарплаты, с чем была связана спешка, он не знает. После данного разговора, приехав, ФИО1 в автомобиле передал ему 9 свертков с наркотиками желтого и оранжевого цвета, они отличались по фасовке. В последующих разговорах он сообщает ФИО1 о формировании им трех закладок из 9-ти, ФИО1 поясняет, что работу необходимо выполнить, так как этого от него требуют, дает советы ему, где лучше формировать закладки. ДАТА около 15 часов 17 минут он встретился с ФИО1ым, последний был недоволен тем, что он долго не может разложить закладки, после чего он сформировал закладку по АДРЕС, остальные разложит там же. Все адреса сформированных им закладок он отправил ФИО1 в 17 часов 30 минут. Так им были сформированы закладки по следующим адресам: АДРЕС ГСК НОМЕР у гаража НОМЕР, АДРЕС у сторожки, АДРЕС возле гаража с вывеской, АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС (т.8 л.д.135-137, 147-149, 154-166, 171-174, 212-215). После оглашения показаний ФИО2 их подтвердил, указал, что судьба сформированных им закладок ему не известна, предполагал, что в свертках содержится наркотическое вещество. С магазином не контактировал, о деятельности других участников ему ничего не известно. 

Подсудимый ФИО3 вину признал частично, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в период предварительного расследования, показал, что в социальной сети в «Вконтакте» ему пришло сообщение от неизвестной девушки, которая предложила ему заработать, он согласился, так как испытывал финансовые трудности, имеет просроченный кредит перед банком. Далее в приложении «Телеграмм» он связался с ней, узнал, что требуется курьер, который будет заниматься раскладкой наркотических средств синтетического происхождения, оговорили заработную плату. В приложении «Телеграмм» он общался с лицами, использующими учетные записи: «

<

данные изъяты>» - менеджер по персоналу, он осуществлял поиск новых сотрудников в сети, пояснял суть работы курьера-закладчика, говорил, что работа с наркотическими средствами, оплата производится один раз в неделю криптовалютой, разъяснены способы трудоустройства на должность курьера-закладчика (залог либо фото паспорта), необходимость заполнения анкеты, после выполнения всех требований перевел его менеджеру, после проверки он был переведен в групповой чат для прохождения стажировки; «М.» и «С.Ш.», которые вели переписку в групповом чате, С.Ш.» проводил стажировку, обучал и проверял составление текстового описания тайников-закладок, как формировать и изготавливать фотографии; «С.К.» - лицо, проводившее обучение новых сотрудником мерах безопасности и конспирации, он должен был провести тренинг по безопасности, однако после оглашения операторам правил безопасности, их общение прекратилось; «А.». Для начала работы требовалось пройти стажировку в течение 6-ти дней, после чего ему пообещали 350 рублей за 1 адрес, при этом место должно быть отдаленным от большого скопления людей, чтобы можно было незаметно оставить наркотическое средство, не привлекая внимания. Затем его проинструктировали, объяснили все нюансы работы и передали другому куратору «Арман», от которого он стал получать наркотические средства и заниматься их раскладкой, получал указания о работе, мерах конспирации. Ему были разъяснены правила работы, оплата работы, способы формирования закладок, примеры описания, необходимость использования приложения редакторов фотографий и их загрузки, пример формирования отчета, давались ссылки на бот-программы, разъяснена необходимость постоянно быть на связи, за нарушение правил работы куратором могли быть применены штрафы, размер которого определялся в зависимости от допущенного нарушения, со слов куратора, штрафы были необходимы для поддержания дисциплины, стабильности. Время формирования закладок определялось куратором, информацию о сформированных закладках необходимо было сообщать куратору не позднее 12-13 часов., перед выдачей информации о местонахождении тайника осуществлялся контроль, то есть Арман просил сделать фотографию с определенным жестом. Ему всегда давали уже фасованный наркотик, то есть в закладках, которые он раскладывал, а потом информацию о местонахождении закладок передавал куратору через программу «Телеграмм». Задачи ставились куратором, он готовил адреса, куда он должен был заложить закладки, после чего куратор «А.» писал, где находится оптовый вес, он шел и забирал, затем раскладывал. Так ДАТА он подготовил 10 адресов, однако А. дал оптовый вес, в котором находилось 30 закладок весом по 0,5 гр., которые он нашел в гаражах по АДРЕС. Закладки разложил по следующим адресам: АДРЕС, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР; АДРЕС, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР; АДРЕС, НОМЕР, НОМЕР; АДРЕС; АДРЕС, НОМЕР; АДРЕС; АДРЕС; АДРЕС, НОМЕР. Затем он был задержан двумя молодыми людьми около АДРЕС, оставшиеся закладки он выбросил в снег. Для трудоустройства в магазин он использовал фотографию с паспортом на имя другого лица, так как хотел сохранить анонимность (т.9 л.д.62-66, 72-75, 123-126, 128-136).

В ходе проверки показаний на месте от ДАТА. ФИО3 указал на участок местности у гаражного бокса с надписью 3м537, расположенной на расстоянии около 25 метров в северном направлении от здания по адресу: АДРЕС, где он подобрал полученную от оператора мелкооптовую закладку с наркотиком, из которого он сформировал розничные закладки ДАТА.; указал на участки местности, где им были сформированы тайники-закладки с наркотическими средствами: АДРЕС, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР; АДРЕС, НОМЕР; АДРЕС; АДРЕС; АДРЕС; АДРЕС, где он был задержан, после чего выбросил 8 свертков с наркотиками (т.9 л.д.76-99). 

В ходе проверки показаний на месте от ДАТА ФИО3 указал на участки местности, где им были сформированы тайники-закладки: АДРЕС, НОМЕР, НОМЕР; АДРЕС, НОМЕР; АДРЕС, НОМЕР, НОМЕР; АДРЕС; АДРЕС (т.9 л.д.100-122). После оглашения показаний ФИО3 их подтвердил, указал, что в организованной группе он не состоял, не осознавал всю масштабность деятельности, не предполагал, что действуют разные люди. 

Помимо показаний подсудимых, вина ФИО1, ФИО2, ФИО3 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш.Е.О., согласно которым в его собственности находится десять автомобилей, в том числе «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком НОМЕР регион. В интернете были размещены объявления о сдаче автомобилей в аренду. В конце ДАТА ему позвонил ФИО1 и пояснил, что хочет арендовать с правом выкупа автомобиль «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком НОМЕР регион. ДАТА с ФИО1 был заключен договор об аренде указанного автомобиля. ФИО1 пояснил, что автомобиль ему нужен для личного пользования (т.6 л.д.189-191).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш.Д.В., согласно которым квартира по адресу: АДРЕС находится в его собственности. Примерно ДАТА он сдает квартиру в аренду. С каждым новым арендатором он заключает договор аренды, в котором прописываются паспортные данные участвующих лиц. ДАТА он разместил объявление на сайте «Без посредников». В этот же день ему позвонил ФИО1 и пояснил, что хочет арендовать квартиру. Договорились о встрече ДАТА в квартире по адресу: АДРЕС. На тот момент в квартире уже около недели никто не проживал. После выселения последних жильцов никаких посторонних предметов не осталось. При встрече ФИО1 осмотрел квартиру, его все устроило. Он согласился с условиями аренды. Заключили договор, ФИО1 оплатил 7500 рублей за месяц проживания переводом на карту. В последующем ФИО1 продлевал свое проживание ДАТА, также производя оплату переводом на карту (т.7 л.д.16-18).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля М.В.И., согласно которым ДАТА в 21 час 00 минут он пошел в магазин «Мария-Ра», который расположен по адресу: АДРЕС. Около АДРЕС он заметил ранее неизвестного ему мужчину, который вел себя подозрительно, фотографировал подвал и сугробы вышеуказанного дома. Он понял, что данный мужчина делает «закладки». Когда он окликнул данного мужчину, тот стал убегать, он побежал вслед за ним. Между домами НОМЕР и НОМЕР по АДРЕС он догнал мужчину и задержал. После чего к ним подошел так же ранее не знакомый ему мужчина и спросил о том, что происходит. Он пояснил ему, что задержал мужчину, который делал «закладки». Подошедший мужчина предложил свою помощь, на что он согласился, так как он задержанного удерживал за правую руку, мужчина взял его за левую. В этот момент задержанный выкинул свертки зеленой изоленты в сугроб, которые ранее удерживал в правой руке. После чего были вызваны сотрудники полиции (т.7 л.д.99-102).

Показаниями свидетеля Г.Е.А. о том, что даты не помнит, возможно ДАТА., около 21 часа проходил около МФЦ, расположенного по АДРЕС, увидел двух мужчин, которые толкались. Один мужчина сказал, что поймал «закладчика», так как видел, как тот что-то закапывал, кроме того у него в руках что-то было. Так как задержанный пытался вырваться, он решил помочь задержать «закладчика». Они задержали его, он позвонил на НОМЕР, прибыли сотрудники полиции. Свертки в руках «закладчика» были небольшого размера, перемотанные изолентой. Во время ожидания сотрудников полиции задержанный то, что держал в руках, выбросил в сторону от себя на расстояние около 2м. Об этом они сообщили сотрудникам. Последние в присутствии понятых данные свертки обнаружили и изъяли. 

Показаниями свидетеля Ж.М.Н. о том, что по поступившему сообщению о задержании гражданскими лицами «закладчика» прибыли на АДРЕС, здание МФЦ. По прибытии двое граждан удерживали ФИО3, в стороне на снегу лежали свертки зеленого цвета. Со слов одного гражданского лица, тот видел, как «закладчик» что-то закапывал, он предположил, что это может быть закладка. Во время задержания задержанный пытался выбросить свертки. Впоследствии ФИО3 указал места, где им были размещены тайники-закладки. В течение следующих двух дней все указанные ФИО3 места были проверены, изъяты свертки, которые визуально были те же, что и сброшенные ФИО3. Осмотр места происшествия проводился в присутствии ФИО3. Кроме того у ФИО3 был изъят сотовый телефон. По результатам составлялись протоколы, замечаний ни от кого не поступало. 

Показаниями свидетеля Х.А.В. о том, что ДАТА находился на маршруте патрулирования совместно с Ж.М.Н. и С.А.С. в районе АДРЕС. Поступила информация о задержании гражданскими лицами мужчины – «закладчика». По прибытии увидели, что один из гражданских лиц удерживал ФИО3, пояснил, что последний сбросил что-то в сторону здания. Осветив место, увидели на снегу свертки зеленого цвета. В руке у ФИО3 также было что-то зажато. В какой-то момент ФИО3 также что-то сбросил из руки. Осмотрев, увидели такой же сверток (количество не помнит), что и у здания. Кроме того он участвовал в осмотре мест, указанных ФИО3, как мест организации им закладок. В присутствии понятых закладки были обнаружены и изъяты. Свертки были идентичны. 

Показаниями свидетеля С.А.С. о том, что ДАТА поступило сообщение о задержании гражданина с закладками на АДРЕС. По прибытии на месте были обнаружены свертки. Со слов ФИО3 в сверках находятся наркотические вещества, а он осуществляет закладки. Впоследствии он участвовал в осмотре мест происшествия, в том числе в районе АДРЕС, составлялись соответствующие документы. У ФИО3 был изъят сотовый телефон. 

Показаниями свидетеля В.Н.В. о том, что ДАТА находилась на дежурстве в составе СОГ, в ночное время по поступившему сообщению выехали в район АДРЕС, парк «Солнечный ветер», где находился ФИО3, который был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств путем организации тайников-закладок. ФИО3 указал ряд мест нахождения тайников. Ею было проведено около 10 осмотров места происшествия, закладки обнаружены, изъяты и направлены на исследование. Точных адресов не помнит, все в районе АДРЕС на небольшом расстоянии. В каждом случае составлялся протокол, осмотр проводился в присутствии понятых, замечаний ни от кого не поступало. По прибытии на месте находился ФИО3 и 2-ое гражданских лиц, экипаж ДПС. ФИО3 пояснял, что занимался сбытом, так как не может рассчитаться с кредитами, не работает. Все тайники были обнаружены по указанию ФИО3. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.А.А., согласно которым ДАТА от руководящего состава ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу поступило указание провести осмотры места происшествия с ранее задержанным ФИО3, который готов показать места тайников-закладок с наркотиком, сформированных им ДАТА.

Так, по указанию ФИО3 проследовали по следующим адресам:

- по адресу: АДРЕС, где были приглашены понятые, у заднего левого угла здания по адресу: АДРЕС в снегу обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, 

- по адресу: АДРЕС, где были приглашены понятые, в нише под балконом у здания по адресу: АДРЕС, обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, 

- по адресу: АДРЕС, где, были приглашены понятые, на углу здания по адресу: АДРЕС в снегу обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, 

- по адресу: АДРЕС к2, где пригласили понятых, у бетонного забора у здания по адресу: АДРЕС к2 обнаружен сверток изоленты зеленого цвета,

- по адресу: АДРЕС, где были приглашены понятые, у металлического забора в снегу у здания по адресу: АДРЕС, обнаружен сверток изоленты зеленого цвета,

- по адресу: АДРЕС, где пригласили понятых, у резиновой покрышки в снегу у дома по адресу: АДРЕС, обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, 

- по адресу: АДРЕС, где в присутствии понятых у металлической трубы у здания по адресу: АДРЕС, обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, 

- по адресу: АДРЕСВ, где в присутствии понятых между гаражом и бетонным забором у дома по адресу: АДРЕСВ, обнаружен сверток изоленты зеленого цвета,

- по адресу: АДРЕС, где в присутствии понятых на углу дома по адресу: АДРЕС у металлической решетки в снегу обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, 

- по адресу: АДРЕС корпус 2, где в присутствии понятых у основания лестницы в снегу у торца здания по адресу: АДРЕС корпус 2, обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, 

- по адресу: АДРЕС, где в присутствии понятых у металлической будки между шестым и седьмым подъездом дома по адресу: АДРЕС обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, 

- по адресу: АДРЕС, где в присутствии понятых на углу у дома по адресу: АДРЕС обнаружен сверток изоленты зеленого цвета,

- по адресу: АДРЕС, где в присутствии понятых на углу у здания по адресу: АДРЕС у металлической будки обнаружен сверток изоленты зеленого цвета,

- по адресу: АДРЕС, где ничего обнаружено не было. Все свертки изъяты, упакованы и опечатаны, составлены соответствующие протоколы, с которыми все ознакомились и подписали, замечаний не поступало (т.7 л.д.122-126).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля М.В.В., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.А.А. в части его участия в составе следственно-оперативной группы при изъятии наркотических средств, размещенных ФИО3 (т.7 л.д.115-121).

Показаниями свидетеля П.С.А., согласно которым у него в оперативной разработке находилась информация в отношении подсудимых о незаконном сбыте ими наркотических средств. В отношении них проводились ОРМ, в том числе «наблюдение», в ходе которого в ДАТА ФИО1 и Абросимов встретились, затем расстались, и ФИО7 пришел на территорию ГСК, организовал закладки в количестве трех. За торговым павильоном закладка была изъята, а за двумя организовано непрерывное наблюдение. Далее было установлено, что ФИО1 утром приехал в АДРЕС, где осуществлял поиск закладки, которую не смог найти. Вернулся в АДРЕС, в районе Черемушек встретился с ФИО7, в районе ГСК оба были задержаны. При обследовании автомобиля были изъяты магниты, со слов задержанных они использовались для примагничивания закладок, фасовки наркотиков. После этого было принято решение об изъятии закладок, организованных ФИО7, за которыми никто не пришел. Проведены также личные досмотры. В АДРЕС закладка находилась под большим слоем снега, раскопали лопатами, обнаружили сверток оранжевого цвета, перемотанный изолентой. Вещество направлено на исследование, установлен наркотик. Кроме того ФИО1 арендовал квартиру на АДРЕС, где были обнаружены средства фасовки, респираторы, зип-пакеты, наркотик. В ходе анализа содержания сотового телефона ФИО1 было установлено, что ФИО1 организовал закладку, которую забрал ФИО3 и был задержан на месте преступления. В ходе ОРМ данная информация подтвердилась. Специфика работы интернет-магазина очень обширна. Из анализа было видно, что имеются лица, отвечающие за набор кадров, те, кто общались с закладчиками (кураторы). Вывод о работе организованной группы делался не только на основании содержимого сотовых телефонов, но и интернет-информации о работе магазина через сайты, приложения. Магазин существует длительное время, периодически задерживаются закладчики, затем появляются новые. Магазин работает на территории различных городов АДРЕС, весь состав его работников не установлен, так как используются различные айпи-адреса. ФИО1 выполнял функции оптового закладчика, осуществлял фасовку и организацию оптовых закладок с целью передачи оператору через сеть, а последний их передает розничным, а те забирают и делают мелкие с целью доведения до потребителя. ФИО7 оказывал содействие ФИО1 в фасовке и организации тайников-закладок, действовал по его указанию. ФИО3 – розничный закладчик. Утверждать о том, общался ФИО3 в интернет-магазине с несколькими людьми или одним лицом под разными аккаунтами, он не может, эти лица установлены не были. Вывод о деятельности ФИО7 в составе организованной группы был сделан на основании ОРМ «наблюдения», анализа переписки в телефоне и пояснений задержанных, совместной деятельности ФИО1 и ФИО7. Изъятие закладок, организованных ФИО7, осуществлялось в присутствии понятых. 

В ходе проверки показаний на месте от ДАТА П.С.А. указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 70 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС, на котором ФИО1 ДАТА в период с 13 часов 15 минут по 14 часов 05 минут пытался забрать оптовую закладку с наркотическим средством, предназначенную для последующего сбыта, однако не подобрал по независящим от него обстоятельствам. П.С.А. пояснил, что указанная закладка с наркотиком была изъята ДАТА в период с 14 часов 18 минут по 14 часов 54 минуты (т.7 л.д.139-144). 

В ходе проверки показаний на месте от ДАТА П.С.А. указал на участок местности у торгового павильона, расположенного у здания по адресу: АДРЕС, пояснив, что именно здесь ДАТА около 15 часов 35 минут ФИО2 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, который в последующем был изъят ДАТА в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 09 минут; 

- на участок местности у въезда с южной стороны потребительского кооператива НОМЕР по строительству и эксплуатации гаражей по адресу: АДРЕС, пояснив, что именно здесь ДАТА около 13 часов 15 минут ФИО2 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, который в последующем был изъят ДАТА в период с 16 часов 48 минут по 17 часов 33 минуты; 

- на участок местности, расположенный на расстоянии около тридцати метров в юго-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС, у гаражного бокса потребительского кооператива НОМЕР по строительству и эксплуатации гаражей по адресу: АДРЕС, пояснив, что здесь ДАТА в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 35 минут ФИО2 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, который в последующем был изъят ДАТА в период с 16 часов 48 минут по 17 часов 33 минуты; 

- на участок местности у гаражного бокса, расположенного на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС, пояснив, что здесь ДАТА около 13 часов ФИО2 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, который в последующем был изъят ДАТА в период с 18 часов 22 минут по 18 часов 55 минут; 

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров в западном направлении от дома по адресу: АДРЕС, пояснив, что здесь ДАТА в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 50 минут ФИО2 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, который в последующем был изъят ДАТА в период с 18 часов 22 минут по 18 часов 55 минут (т.7 л.д.152-164).

Показаниями свидетеля Н.Е.В. о том, что в зимнее время в дневное время в АДРЕС в районе «почтового» он изымал оптовую закладку. Изъятие осуществлялось в присутствии понятых. Информация о местонахождении закладки была получена в результате оперативной деятельности. Закладка находилась под большим слоем снега. По результатам составлялся протокол, со стороны понятых к содержанию протокола замечаний не было. 

Будучи допрошенным в период предварительного расследования, показал, что в 4 отдел УНК поступила информация о том, что на территории АДРЕС действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, посредством закладок. Участниками группы являлись ФИО1, ФИО8 ДАТА в присутствии понятых произведено обследование местности в АДРЕС недалеко от АДРЕС. В период с 14 часов 18 минут до 14 часов 54 минут на участке местности с географическими координатами НОМЕР под большим слоем снега у ствола дерева был обнаружен и изъят сверток, который был упакован и опечатан, составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались, замечаний не поступало (т.7 л.д.168-170).

Показаниями свидетеля С.В.П., согласно которым он принимал участие в осмотре участка местности по АДРЕС, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток желтого цвета, упакован, опечатан. ФИО7 в осмотре не участвовал. По результатам был составлен соответствующий процессуальный документ, замечаний к нему со стороны понятых не поступало. Подробности преступной деятельности группы ему не известны. 

Показаниями свидетеля М.С.С. о том, что он участвовал в проведении обыска в квартире ФИО1, где был изъят упаковочный материал, который Гвоздев использовал для упаковки наркотических средств в своей преступной деятельности. По результатам замечаний ни от кого не поступало.

В период предварительного расследования показал, что поступила оперативная информация о деятельности группы по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. Участниками группы были ФИО1, ФИО7. ДАТА в присутствии понятых и при участии ФИО1 был проведен обыск по АДРЕС, в ходе которого ФИО1 пояснил, что в шкафу и под ванной имеются предметы, используемые для фасовки наркотических средств. Так, в шкафу были обнаружены и изъяты пакет с 4-мя фильтрами для респиратора, двумя коробками с полимерными пакетами, рулоном фольги, рулоном полимерных пакетов; рюкзак с 4-мя респираторами; у дивана пакет с рулоном фольги, рулоном полимерных пакетов, 4-мя мотками клейкой ленты, полимерным пакетом с магнитами; под ванной пакет с электронными весами, 5-тью фрагментами клейкой ленты, металлической ложкой, полимерным пакетом с веществом в порошкообразном состоянии и тремя полимерными пакетами с множеством полимерных пакетов. Со слов ФИО1 указанные предметы использовались им для фасовки наркотических средств. По результатам составлен протокол, все расписались, замечаний не поступало (т.7 л.д.177-179).

Показаниями свидетеля Т.С.С., согласно которым в управлении наркоконтроля имелась информация о деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств в Алтайском крае, одним из участников которой являлся ФИО1. Он принимал участие в личном досмотре ФИО1 Перед производством досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон. В телефоне обнаружено установленное приложенное «Telegram», в котором имелась переписка. ФИО1 пояснил, что он удалял переписку. Телефон был изъят. Кроме того, была обнаружена банковская карта.

Показаниями свидетеля Б.С.А., согласно которым он участвовал в личном досмотре ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон с перепиской. Кроме того, в ходе личного досмотра были изъяты банковские карты. Ход личного досмотра отражен в протоколе.

Показаниями свидетеля П.Ю.В., согласно которым он участвовал в ходе личного досмотра ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон, банковская карта. В телефоне имелась переписка, связанная с незаконным сбытом наркотиков. Кроме того изымались смывы с кистей рук ФИО1 По данному факту был составлен протокол, замечаний ни от кого не поступало.

Показаниями свидетеля Т.Н.С. о том, что ДАТА в 4 отдел в Управление по контролю наркотиков поступила информация о преступной группе, специализирующейся на бесконтактном сбыте наркотических средств, то есть формировании тайников-закладок с использованием зашифрованных интернет-ресурсов. Членами группы являлись ФИО1, ФИО7 – оптовые закладчики, ФИО3 – розничный закладчик. Было установлено, что они работали на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В магазине имеется структура распределения ролей, как правило, распространялся на площадках «Г.» и др. посредством приложений «Телеграмм». В приложении распределялись роли, где оператор выполнял роль кадрового работника, подбирал закладчиков, давал указание на формирование закладок, разъяснял порядок организации тайников-закладок, разъяснял какими ресурсами пользоваться. В случае прохождения стажировки лицо передавалось другому оператору, с другим ник-неймом, который давал работу в большем объеме, разъяснял о методах конспирации, безопасности, объяснял необходимость формирования тайников в определенном количестве. Имелась также финансовая составляющая, формирование тайника-закладки оплачивалась в фиксированной форме. Оплата производилась в Биткоинах, которые впоследствии выводились через электронные кошельки. Имелось также кадровое подразделение, а также лицо, отвечающее за безопасность. В целях безопасности использовались сервисы для шифровки айпи-адресов. ФИО7 и ФИО1 были подобраны через социальные сети, далее они прошли стажировку и вышли на выполнение роли закладчиков тайников-закладок. В процессе выполнения работы они были проконсультированы по поводу заработной платы, порядку ее получения, процедуре выведения их через личные кошельки. Цепочку оплаты проследить невозможно, так как при переводе Биткоинов в рубли она прерывается. В тот период времени работники магазина «

<

данные изъяты>» использовали криптокошелек «

<

данные изъяты>», при этом в сотовых телефонах задержанных данный кошелек присутствовал. Все общение кураторов и закладчиков осуществлялось только в бесконтактной форме. Лица – кураторы, кадровики и др. в процессе деятельности установлены не были, были известны только их имена пользователя в приложении Телеграмм, однако и они впоследствии менялись. Указанных лиц примерно около 5 человек. Вывод о том, что неустановленных лиц несколько, был сделан из того, что часть информации, которая была известна одному из неустановленных лиц, была не известна другим лицам, иными словами, финансист не обладает информацией по линии безопасности. Этот вывод был сделан на основе прослушивания телефонных переговоров подсудимых. По результатам оперативно-технических мероприятий было установлено, что действовала группа в магазине «

<

данные изъяты>». Данный магазин функционировал в период ДАТА., с перерывом ДАТА по ДАТА., в числе оптовых и розничных закладчиков постоянства членов нет. Схема работы магазина в целом не менялась. Структура и деятельность группы в составе подсудимых была установлена по результатам ОРД. Имена пользователей в приложении – неустановленных лиц, как кураторов, кадровиков, лиц, отвечающих за безопасность, были установлены из сотовых телефонов задержанных. 

Будучи допрошенным в период предварительного расследования, показал, что в последнее время лица, занимающиеся распространением наркотиков с целью ухода от внимания правоохранительных органов и избежания ответственности за данный вид преступной деятельности, изобретают новые способы и формы сбыта наркотических средств. Большое место стал занимать «бесконтактный сбыт». Основная идея «бесконтактного сбыта» в том, что сделка между продавцом и покупателем наркотика происходит в условиях, исключающих непосредственный контакт вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, а именно портативных планшетных компьютеров и мобильных телефонов, с которых осуществляется доступ к различным интернет-ресурсам, наиболее известные из них: «Skype», «Хabber», «VIPole», «Telegram», «WhatsApp», «Evernote» и т.д. («мессенджеры»). Так же есть менее известные Интернет-ресурсы. При разработке данных программ разработчик изначально учитывает различные ситуации, необходимые потребителям его программ, так можно установить в настройках различные варианты стирания текста, блокировки аккаунта при попытке зайти с другого устройства, а также возможность удаления всей переписки одним из абонентов, так как информация сохранена не на техническом устройстве, а в «облаке». Для переписки между участниками преступной группы и переписки с покупателями наркотика используются различные Интернет-ресурсы («мессенджеры»). Первоначально участники преступной группы создают «торговые точки» (интернет-магазины), а потом от данных «магазинов» размещают объявление на специальном интернет-ресурсе, например «

<

данные изъяты>», «Г.», других сайтах. В объявлении указывается ассортимент, который есть в наличии, и указывают номер «кошелька» системы электронных платежей «QIWI» (услугами данной системы пользуется их большинство, однако есть и другие платежные системы), при чем номер кошелька может быть актуален только один день, далее он изменяется. Интернет-ресурс «Г.» является глубоко законспирированной системой осуществления различной незаконной деятельности, в том числе незаконного сбыта наркотических средств. Для соблюдения конспирации и осуществления стабильного сбыта наркотиков, администрация сайта «Г.» предоставляла следующие услуги: размещения информации о местах тайников-закладок с указанием их стоимости; хранения информации о таких местах; использование специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств путем сообщения мест закладок после подтвержденной оплаты; осуществление автоматизированных финансовых операций посредством различных электронных систем («Qiwi» и «BitCoin»); хранение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, привязанных к интернет-магазину на интернет-ресурсе «Г.»; хранение сведений и информации по мониторингу денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Участники преступных групп используют абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители должны отправлять оплату за приобретаемое наркотическое средство. И окончательным моментом в бесконтактном сбыте наркотиков является то, что потребители получают приобретенные наркотики путем получения последних в виде «тайника-закладки» - это когда наркотическое средство помещается в подысканные малозаметные места – тайники, расположенные на территории населенных пунктов, в основном в подъездах жилых домов, а также иных укромных местах – на открытых участках местности и других местах, при этом наркотик предварительно надежно упаковывается для предотвращения случайной утраты. В тайники наркотик помещается участниками преступных групп. В УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю осуществляется контроль за различными интернет-магазинами, которые осуществляют продажу наркотических средств на территории Алтайского края. Проводится работа по установлению участников преступных групп, осуществляющих размещение наркотиков в тайники, которые непосредственно работают с наркотическими средствами. Такие лица устанавливаются путем анализа движения денежных средств по электронным счетам, путем отслеживания их передвижения в общественных местах и другими оперативными способами. Также ведется работа по установлению других участников преступных групп.

В 4 отдел УНК поступила информация о том, что на территории г.Барнаула и Алтайского края действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, посредством закладок. 

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий были установлены активные участники указанной преступной группы, являющиеся оптовыми курьерами-закладчиками, а именно: 

- ФИО1, 

<

данные изъяты>;

- ФИО2, 

<

данные изъяты>;

В последующем, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятии был установлен участник указанной преступной группы, являющийся розничным курьером-закладчиком, а именно: 

- ФИО3, 

<

данные изъяты>.

Вышеуказанные лица осуществляли свою преступную деятельность в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего бесконтактный сбыт наркотических средств через сеть-Интернет на территории городов Алтайского края, а именно: Барнаул, Рубцовск, Заринск, Новоалтайск. Установлено, что сбыт наркотических средств в указанном магазине осуществляется при помощи мессенджера «Telegram». Кроме того, указанный магазин осуществлял свою деятельность на различных Darknet-площадках, как «

<

данные изъяты>», где также имеется групповой чат потребителей и канал информации интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Установлено, что общение с курьерами-закладчиками осуществляют неустановленные лица в мессенджере «Telegram», используя различные имена-пользователей, которые они периодически меняют с целью конспирации. Также перерегистрируют сайты и вспомогательные программы в сети интернет, при этом используя услуги VPN-сервисов, которые предоставляют ip-адреса зарубежных стран. Так, при документировании преступной деятельности были установлены сайты продаж интернет-магазина «

<

данные изъяты>»:

- АДРЕС

АДРЕС

АДРЕС 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлены учетные записи неустановленных лиц, с помощью которых осуществлялось функционирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>»:

- «А.» - это лицо, являющееся куратором в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». От лица, использующего указанную учетную запись, поступали инструкции и указания при работе с оптовыми и розничными курьерам-закладчиками наркотических средств, также указания о мерах конспирации. Кроме того, им давались образцы оформления описаний тайников-закладок, ссылки на бот-программы для загрузки изображений мест формирования тайников-закладок. Кроме того, им разъяснялись требования к курьерам-закладчикам (постоянно быть на связи, соблюдать осторожность, осуществление контроля перед выдачей адреса с местонахождением тайника-закладки). Куратор «А.» при осуществлении незаконной деятельности давал указания курьерам-закладчикам о необходимом количестве закладок, которые нужно было сформировать. 

- «С.Ш.» - это лицо, отвечающее за обучение. У указанного лица трудоустраивающиеся курьеры-закладчики проходят стажировку. «С.Ш.», разъясняет правила работы в должности курьера-закладчика; оплата работы при прохождении стажировки при устройстве на должность курьера; меры конспирации (внешний вид, транспорт, передвижение); места, где запрещено делать тайники-закладки (в домах, в подъездах, детские сады и школы или на их территориях); способы формирования тайников-закладок, примеры описания сформированных тайников-закладок (координаты или текстовое описание), необходимость использования приложения редактора фотографии и их загрузки, пример формирования отчета с сформированными тайниками-закладками. После оглашения вышеуказанных инструкций и заполнения необходимых анкет кандидат на должность курьера-закладчика приступает к стажировке. «Стажировка» представляет собой формирование тайников-закладок в малых количествах (около 5 штук) в малозаметных местах АДРЕС, а также создание текстового описания из сформированных мест. Так же перед отправкой информации о местонахождении мелкооптового тайника-закладки для последующей реализации в виде розничных тайников с наркотическим средством «С.Ш.» осуществляет контроль, то есть просил сделать фотографию-селфи с определенным жестом. Далее для работы в роли курьера-закладчика «С.Ш.» переводил кандидата на «менеджера по безопасности», который использовал учетную запись «С.К.». В дальнейшем, после завершения стажировки «С.Ш.» переводил кандидата для дальнейшей работы к куратору «А.», с которым продолжалась дальнейшая деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств.

- «

<

данные изъяты>» - это лицо, являющееся менеджером по персоналу, то есть он осуществлял поиск в сети «Интернет» новых сотрудников для интернет - магазина «

<

данные изъяты>». С указанным лицом общались кандидаты на должность курьера-закладчика при их трудоустройстве. Менеджер «

<

данные изъяты>» разъяснял кандидатам суть работы курьера-закладчика, также им обозначалось, что работать будет необходимо с наркотическими средствами, что оплата за проделанную работу осуществляется один раз в неделю в виде криптовалюты на кошелек «BitCoin».

- «С.К.» - это лицо, осуществляющее обучение по безопасности курьеров-закладчиков в их преступной деятельности. «С.К.» осуществлял тренинг по безопасности. Им разъяснялись требования, как необходимо использовать технические устройства (использовать пароли, использование анонимайзеров типа «VPN» или «Thor»); рекомендации соблюдать правила к своему внешнему виду (необходимо избегать ярких цветов в носимой одежде, одеваться не вызывающе); осуществлять передвижение по городу на арендованных автомобилях или автомобилях службы такси, избегать общественного транспорта; перед получением тайника-закладки несколько раз изучить его местонахождение (припаркованный транспорт, проходящих людей, с целью обнаружения сотрудников полиции); не работать в ночное время суток, а также в людных местах; при получении денежного вознаграждения не использовать карты банков «Сбербанк», «ВТБ»; для получения денежных средств использовать криптовалюту «BitCoin». Кроме того, разъяснены организация и принципы работы.

- «М.» - это лицо, осуществляющее обучение по безопасности курьеров-закладчиков, в их преступной деятельности. Функции указанных операторов схожи с функциями оператора «С.К.».

- 

<

данные изъяты>» - это лицо, осуществляющее роль оператора службы поддержки приобретателей наркотических средств, в случаях не нахождения тайника-закладки с приобретенным наркотическим средством.

- 

<

данные изъяты>» - специализированная бот-программа в мессенджере «Telegram», ведущая автоматизированную продажу наркотических средств на территории городов Алтайского края, а именно: Барнаул, Рубцовск, Заринск, Новоалтайск (т.7 л.д.223-228). После оглашения показаний свидетель их подтвердил, указал, что оперативная информация относительно подсудимых поступила в форме того, что указанные лица действуют в рамках интернет-магазина «Легион». В ходе ОРМ информация подтвердилась, в том числе содержанием сотовых телефонов задержанных.

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА (т.1 л.д.30-32).

Протоколом обследования участка местности от ДАТА, расположенного за торговым павильоном «Продукты» по АДРЕС в 50 см. от павильона, где в присутствии понятых обнаружен и изъят сверток из скотч-ленты желтого цвета, упакован, опечатан (т.1 л.д.33-39). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому в свертке желтого цвета находится 3 свертка клейкой ленты зеленого цвета, вещества, представленные на исследование в сверках, массами 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, изъятые по АДРЕС, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.3-5). 

Протоколом осмотра от ДАТА наркотического средства, обнаруженного и изъятого ДАТА на участке местности у торгового павильона по адресу: АДРЕС при вскрытии свертка внутри три полимерных пакета с веществом в порошкообразном состоянии (т.1 л.д.1-3), постановлением от ДАТА наркотическое средство массой 1,49 грамма признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.4). 

Протоколом осмотра от ДАТА упаковки от наркотического средства массой 1,49 грамма, изъятого по адресу: АДРЕС, банковской карты Сбербанк НОМЕР, изъятой в ходе обыска по АДРЕС по месту проживания ФИО2 (т.5 л.д.40-44). Постановлением от ДАТА банковская карта Сбербанк, упаковка от наркотического средства массой 1,49 грамма признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.45). 

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДАТА у последнего изъят сотовый телефон «Honor» пин-код НОМЕР, в приложении «Телеграмм» имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, изъяты банковские карты «Открытие», «Сбербанк», «Тинькоф Платинум», «Бинбанк», «ВТБ» (т.1 л.д.43-52).

Протоколом обследования транспортного средства от ДАТА – автомобиля «Нисан Тиида» г.з. НОМЕР у дома по АДРЕС, согласно которому обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с магнитами внутри в большом количестве. Со слов ФИО1 магниты использовались для крепления закладок к металлу (т.1 л.д.66-73). 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДАТА обнаружен и изъят сотовый телефон «Ксиоми» с мессенжером «Телеграмм», где сохранена частичная переписка с неустановленным лицом под ник-неймом «А.», касающаяся сбыта наркотиков. Со слов ФИО1 переписку удалял по мере необходимости. Дополнил, что при помощи указанного телефона он получал от «А.» указания с отметкой о местонахождении закладки с наркотиком, которые он в дальнейшем должен разложить в различных районах города. Места закладок должен был сфотографировать, сделать описание и отправить «А.» в мессенжере «Телеграмм». Обнаружена также банковская карта «Тинькофф», на которую, со слов ФИО1, он получал оплату за проделанную работу. Обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2000 рублей (т.1 л.д.74-77). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА (т.1 л.д.101-102). 

Протоколом обследования участка местности от ДАТА, расположенного у въезда в ГСК НОМЕР АДРЕС, около сторожки с табличкой обнаружен и изъят сверток из скотч-ленты оранжевого цвета, а также на углу данного ГСК на расстоянии около 60м. от въезда обнаружен и изъят сверток из ленты-скотч оранжевого цвета (т.1 л.д.103-110). 

Заключением эксперта НОМЕР, НОМЕР от ДАТА вещество, изъятое на участке местности, расположенном у въезда в ГСК НОМЕР по адресу: АДРЕС, и на участке местности, расположенном на углу указанного ГКС НОМЕР на расстоянии 60м. от въезда, общей массой 4,9 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.50-52). 

Протоколом осмотра от ДАТА вещества, обнаруженного и изъятого на участках местности у ГСК НОМЕР по АДРЕС (т.5 л.д.11-13), которое признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.14). 

Протоколом осмотра от ДАТА упаковки от наркотического средства массой 4,9 грамма (10 полимерных пакетов с застежкой, 10 фрагментов изоленты, 2 фрагментов клейкой ленты, фрагмент фольги) (т.5 л.д.114-115), постановлением от ДАТА признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.116). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА (т.1 л.д.117-118). 

Протоколом обследования участка местности от ДАТА расположенного по координатам НОМЕР, НОМЕР, где на расстоянии 100м. от АДРЕС в сугробе был обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета оранжевого цвета, перемотанный изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д.119-126). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому вещество, массой 270 грамм, изъятое на участке местности, расположенном по географическим координатам НОМЕР, НОМЕР на расстоянии 100м. от АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.57-59). 

Протоколом осмотра от ДАТА вещества, обнаруженного и изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии 100м. от АДРЕС (т.5 л.д.6-8), которое постановлением от ДАТА признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.9). 

Протоколом осмотра от ДАТА упаковки от наркотического средства массой 270 грамм (два полимерных пакета, фрагмент полимерного пакета, 2 фрагмента изоленты синего цвета) (т.5 л.д.129-131), постановлением от 11.03.2020г. упаковка от наркотического средства признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.132). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА (т.1 л.д.134-135). 

Протоколом обследования от ДАТА участка местности, расположенного у АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток из изоленты оранжевого цвета, в ГСК НОМЕР по АДРЕС в проезде между ГСК в сторону АДРЕС гаражного бокса НОМЕР обнаружен и изъят сверток из скотч-ленты желтого цвета (т.1 л.д.136-141). 

Заключением эксперта НОМЕР, НОМЕР от ДАТА согласно которому вещество массой 3,9 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.68-70). 

Протоколом осмотра от ДАТА вещества, обнаруженного и изъятого на участках местности у здания по АДРЕС, АДРЕС (т.5 л.д.16-18), которое признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.19). 

Протоколом осмотра от ДАТА упаковки от наркотического средства массой 3,9 грамма (8 полимерных пакетов с застежкой, 8 фрагментов изоленты, 2 фрагмента клейкой ленты, фрагменты фольги) (т.5 л.д.118-119), постановлением от ДАТА признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.120). 

Протоколом обыска от ДАТА по адресу: АДРЕС, где ФИО1 добровольно выдал пакеты для фасовки наркотических средств. Кроме того обнаружены 4 фильтра для респиратора, 2 коробки с полимерными пакетами, рулон металлизированной фольги, рулон полимерных пакетов, в рюкзаке 4 респиратора. У дивана обнаружен пакет, внутри которого рулон металлизированной фольги, рулон полимерных пакетов, 4 мотка клейкой ленты, полимерный пакет с магнитами. Под ванной полимерный пакет, в котором: электронные весы, пять фрагментов клейкой ленты, металлическая ложка, полимерный пакет с веществом в порошкообразном состоянии и тремя полимерными пакетами с множеством полимерных пакетов. Все изъято и упаковано. Со слов ФИО1 указанные предметы использовались им для фасовки наркотических средств (т.1 л.д.148-162). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому вещество массой 0,32 грамма, представленное на исследованное и изъятое в ходе обыска по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На предметах, изъятых в ходе обыска, кроме объектов в заводской упаковке (пакетики в двух коробках из картона и фильтры в двух полимерных упаковках) содержится наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (т.3 л.д.20-22). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому на изъятых ДАТА. в ходе проведения обыска по адресу: АДРЕС предметах: поверхностях рулона полимерных пакетов, респираторов, мотков ленты скотч, рулона полимерных пакетов, рулоне фольги и фрагментах фольги и одном из полимерных пакетов с рельсовой застежкой обнаружены множественные следы, из которых 3 следа ладони и один след руки пригодны для идентификации личности (т.3 л.д.28-35). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому следы, обнаруженные в ходе экспертизы НОМЕР от ДАТА на предметах, изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС, оставлены ФИО1 (т.3 л.д.38-43). 

Протоколом осмотра от ДАТА наркотического средства, средств фасовки, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по АДРЕС (т.5 л.д.21-31), постановлением от ДАТА. наркотическое средство массой 0,32 грамма, средства фасовки наркотических средств (рулон металлизированной фольги, рулон полимерных пакетов, два фильтра для респиратора, 4 респиратора, 4 рулона клейкой ленты, рулон металлизированной фольги, рулон полимерных пакетов, магниты, электронные весы, 5 мотков клейкой ленты, металлическая ложка, полимерные пакеты с застежкой фиксатором) признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.32).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА – ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2 (т.1 л.д.168-169). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих гос. тайну, и их носителей от ДАТА ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2 (т.1 л.д.170-171). 

Актом результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДАТА, согласно которому ДАТА с 06 час. 30 мин. наблюдение было организовано по месту жительства ФИО1 по адресу: АДРЕС. На момент начала проведения мероприятия автомобиль ФИО1 «Ниссан Тиида» государственный регистрационный знак НОМЕР был припаркован рядом с указанным адресом. 

В 15 час. 15 мин. ФИО1 вышел из дома, сел в автомобиль и поехал. В 15 час. 20 мин. приехал на территорию ГСК НОМЕР (АДРЕС), где к нему в автомобиль сел ФИО2 на пассажирское сиденье, и они поехали. В 15 час. 30 мин. наблюдаемые приехали на пересечение АДРЕС и АДРЕС, где расстались (наблюдение за ФИО2 продолжалось), после чего ФИО1 в 15 час. 40 мин. приехал к себе домой. За ФИО1 наблюдение было приостановлено. После встречи с ФИО1 в 12 час. 35 мин. ФИО2 находился в настороженном состоянии, шел по улицам оборачиваясь, осматривал идущих мимо граждан.

В 13 час. 20 мин. ФИО2 подошел к сторожке ГСК НОМЕР (АДРЕС), после чего стал осматривать находящихся там граждан и проезжающие автомобили, организовал тайник-закладку у сторожки в снегу. Передвигался по прилегающей территории ГСК НОМЕР, где организовал два тайника-закладки на углу данного ГСК и у основания металлического гаража. В 13 час. 35 мин. ФИО2 вышел из вышеуказанного ГСК и стал что-то набирать в своем телефоне. В 13 час. 45 мин. ФИО2 пришел на территорию ГСК НОМЕР (АДРЕС), где стал ходить по территории и осматриваться.

В 13 час. 55 мин. ФИО2 вышел из вышеуказанного ГСК и пришел в магазин «Мария-Ра» (АДРЕС).

В 14 час. 05 мин. вышел из данного магазина «Мария-Ра» (в руках находился пакет с продуктами питания желтого цвета).

С 14 час. 05 мин. до 14 час. 50 мин. ФИО2 ходил по улицам частного жилого сектора, ограниченного АДРЕС – АДРЕС – АДРЕС По пути следования ФИО2 многократно останавливался и смотрел в экран мобильного телефона, при этом совершал манипуляции в нем. Так же осматривал находящихся поблизости граждан.

В 14 час. 50 мин. ФИО2 наблюдаемый пришел по адресу: АДРЕС (вход справа).

В 15 час. 00 мин. вышел из адреса и продолжил движение.

В 15 час. 05 мин. пришел к ГСК 112 (АДРЕС) остановился и стал осматривать находящихся рядом граждан и транспорт.

В 15 час. 20 мин. на территорию ГСК заехал ФИО1 на своем автомобиле, ФИО2 сел на пассажирское сиденье, переговорив о чем-то в автомобиле, они поехали и в 15 час. 30 мин. наблюдаемые приехали на пересечение пер. Зайчанского-АДРЕС, где расстались. 

В 15 час. 40 мин. ФИО2 пришел к торговому павильону «Продукты» (АДРЕС), где зашел за данный павильон и организовал закладку в снегу.

Через одну минуту вышел из-за указанного павильона и стал совершать манипуляции в сотовом телефоне. За сделанной закладкой было организовано непрерывное наблюдение до момента изъятия ДАТА.

В 15 час. 50 мин. ФИО2 пришел по адресу: АДРЕС, после чего наблюдение было приостановлено. 

Наблюдение продолжалось только за местами закладок.

ДАТА с 08 час. 00 мин. наблюдение было организовано по месту жительства ФИО1 по адресу: АДРЕС.

В 12 час. 45 мин. ФИО1 вышел из дома и сел за руль припаркованного автомобиля «Ниссан Тиида», государственный регистрационный знак НОМЕР, и поехал по улицам города, проследовал в сторону выезда из г.Барнаула, в последствии выехал и поехал в сторону г.Новоалтайска.

В 13 час. 15 мин. приехал в АДРЕС, припарковавшись в районе пересечения АДРЕС и АДРЕС, ФИО1 стал осматривать припаркованный рядом автотранспорт и граждан, периодически выходя из автомобиля с мобильным телефоном в руках.

В 13 час. 55 мин. ФИО1 вышел из автомобиля и стал что-то искать в сугробе под деревом рядом со своим автомобилем.

В 14 час. 05 мин. ФИО1 вернулся в автомобиль.

После того, как ФИО1 уехал с данного участка местности за ним было организовано непрерывное наблюдение, с целью установления дополнительных участников.

В 15 час. 00 мин. ФИО1 приехал на пересечение АДРЕС и АДРЕС, где, не выходя из автомобиля, стал ожидать. В 15 час. 05 мин. в автомобиль сел ФИО2 В 15 час. 30 мин. ФИО1 и ФИО2 приехали на АДРЕС, где они были задержаны (т.1 л.д.172-174).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА. – прослушивание телефонных переговоров (т.1 л.д.177-178). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих гос. тайну и их носителей от ДАТА. (т.1 л.д.179-180). 

Стенограммой телефонных переговоров ФИО1 (т.1 л.д.182-190). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА (т.1 л.д.193-194). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих гос.тайну и их носителей от ДАТА – ОРМ «оперативный эксперимент» от ДАТА (т.1 л.д.195-196). 

Постановлением о проведении оперативного эксперимента от ДАТА с целью изобличения соучастников преступления (т.1 л.д.197). 

Заявлением ФИО1 от ДАТА о согласии на участие в ОРМ «оперативный эксперимент» (т.1 л.д.198). 

Актом по результатам проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДАТА., согласно которому для общения в сети интернет в приложении «Телеграмм» использовался телефон ФИО1, на телефон было скачано приложением «Телеграмм», для входа введен НОМЕР, поступило сообщение с разовым паролем доступа, введен, получен доступ в приложение с указанным номером. Имелась переписка с пользователем А.» юзер-нейм «А.» за ДАТА, а также за ДАТА пришло сообщение «Друг, ты где пропал». В ходе ОРМ началась переписка с данным пользователем с участием ФИО1, в которой неустановленное лицо, выполняющее роль оператора попросило сделать фотографию ФИО1 Фотография сделана, отправлена. ФИО1 было дано указание проследовать к себе домой и сделать фотографии в домашних условиях, что было сделано. Впоследствии от пользователя А.» получено сообщение с содержанием «

<

данные изъяты>. Проследовав на указанный участок, в период с 21-20 до 21-41 ДАТА проведено ОРМ «Обследование участков местности», ничего не обнаружено. Участок местности был сфотографирован и отправлен оператору А.». Неустановленное лицо попросило фотографию с изображением ФИО1, сделано и отправлено. После чего поступило сообщение с содержанием «

<

данные изъяты>. Со слов ФИО1 в указанном месте тайник давно забрали неизвестные, так как он проживает по АДРЕС, данные тайники изготавливал он по указанию оператора А.». По прибытии на место тайник не обнаружен. На протяжении ОРМ неустановленное лицо ввиду продолжительного отсутствия ФИО1 вело проверку, выражало недоверие, затем прекратило переписку, на сообщения не отвечало (т.1 л.д.199-216). 

Протоколом обследования участков местности от ДАТА – участка местности у АДРЕС берег пруда АДРЕС, ничего не обнаружено и не изъято (т.1 л.д.217-222). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА. – участка местности, прилегающего к правому торцу АДРЕС, где на правом торце дома на подоконнике окна на первом этаже фрагмент изоленты зеленого цвета, под козырьком на снегу 4 фрагмента изоленты зеленого цвета, на расстоянии 2м. от окна на снегу 2 фрагменты изоленты зеленого цвета, на расстоянии 7м. от окна 1 фрагмент изоленты зеленого цвета, все изъято и упаковано (т.2 л.д.10-18). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому вещество массой 3,98 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.76-78). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности у АДРЕС, где обнаружен фрагмент изоленты зеленого цвета, изъят и упакован (т.2 л.д.19-25). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,48 грамма, изъятое с участка местности у АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.84-86). 

Протоколом осмотра от ДАТА первоначальной упаковки наркотических средств, изъятых по АДРЕС (т.6 л.д.105-109), которые постановлением от ДАТА признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.110). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности у АДРЕС, где у основания стены правого торца отсутствует шипка, в проеме фрагмент изоленты зеленого цвета (т.2 л.д.26-32). 

Заключением эксперта НОМЕР, НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,49 грамма, изъятое с участка местности у АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.92-94). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, прилегающей к правой стене АДРЕС, где у основания правой стены возле плиты на снегу обнаружен фрагмент изоленты зеленого цвета, изъят и упакован (т.2 л.д.33-39). 

Заключением эксперта НОМЕР,НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,47 грамма, изъятое с участка местности у АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.97-100). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности у АДРЕС, где на участке, прилегающем к левой стене дома на снегу и основания стены обнаружен фрагмент изоленты зеленого цвета, изъят и упакован (т.2 л.д.40-46). 

Заключением эксперта НОМЕР, НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,46 грамма, изъятое с участка местности у АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.103-105). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, прилегающего к дому АДРЕС, где на снегу у основания стены обнаружен фрагмент изоленты зеленого цвета, изъят и упакован (т.2 л.д.47-53). 

Заключением эксперта НОМЕР, НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,53 грамма, изъятое с участка местности у АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.108-110). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, у АДРЕС, где на снегу у основания подвального окна обнаружен фрагмент изоленты зеленого цвета, изъят и упакован (т.2 л.д.54-60). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,48 грамма, изъятое с участка местности у АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.113-115). 

Протоколом личного досмотра от ДАТА. ФИО3, в ходе которого изъято 2 сотовых телефона: Мейзу ц9», «Ксиоми редми нот 5» (т.2 л.д.68-69). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА. у ФИО3 изъяты смывы с рук, изготовлен контрольный ватный тампон (т.2 л.д.70). 

Протоколом выемки от ДАТА изъяты смывы с рук ФИО3, контрольный ватный тампон, два мобильных телефона «Редми нот 7», «Меизу Ц9» (т.2 л.д.85-88).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, расположенного на заднем левом углу здания ДК «Сибэнергомаш» по АДРЕС, где в снегу обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.94-99). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,47 грамма, изъятое с участка местности у АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.121-123). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, расположенного с торца здания по АДРЕС, где у основания здания обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.100-105). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА. вещество массой 0,47 грамма, изъятое с участка местности с торца здания по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.126-127). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА. – участка местности, расположенного на углу здания у основания лестницы по АДРЕС, где обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.106-111). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА. вещество массой 0,50 грамма, изъятое с участка местности на углу здания у основания лестницы по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.130-132). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА. – участка местности, расположенного у основания бетонного забора, прилегающего к территории здания по АДРЕС, где обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.112-117). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА. вещество массой 0,47 грамма, изъятое с участка местности у основания бетонного забора, прилегающего к территории здания по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.135-137). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, расположенного на углу здания у основания металлического забора по АДРЕС, где в снегу обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.118-123). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,49 грамма, изъятое с участка местности на углу здания у основания металлического забора по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.140-142). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, расположенного на углу здания у резинового колеса в снегу по АДРЕС, где обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.124-129). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,49 грамма, изъятое с участка местности на углу здания у резинового колеса в снегу по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.145-147). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, расположенного в 15 метрах от левого дальнего угла здания у основания металлической трубы по АДРЕС, где обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.130-135). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,51 грамма, изъятое с участка местности, расположенного в 15 метрах от левого дальнего угла здания у основания металлической трубы по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.150-152). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА. – участка местности, расположенного по АДРЕС, между гаражом и бетонным забором, где обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.136-141). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА. вещество массой 0,49 грамма, изъятое с участка местности, расположенного по АДРЕС, между гаражом и бетонным забором, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.155-157). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, расположенного на заднем правом углу дома у его основания по АДРЕС, где обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.142-147). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА. вещество массой 0,49 грамма, изъятое с участка местности, расположенного на заднем правом углу дома у его основания по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.160-162). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА. – участка местности, расположенного по АДРЕС, с торца здания у основания лестницы, где в снегу обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.148-153). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,48 грамма, изъятое с участка местности, расположенного по АДРЕС, с торца здания у основания лестницы, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.165-167). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности между 6 и 7 подъездами по АДРЕС, где в снегу обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.154-159). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,47 грамма, изъятое с участка местности, расположенного между 6 и 7 подъездами по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.170-172). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – участка местности, расположенного с левого торца дома у ближнего угла у первого подъезда здания по АДРЕС, где в снегу обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.160-165). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество массой 0,43 грамма, изъятое с участка местности, расположенного с левого торца дома у ближнего угла у первого подъезда здания по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.175-177). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА. – участка местности, расположенного по АДРЕС, с левого торца здания между будкой и стеной здания у основания металлической будки, где в снегу обнаружен сверток изоленты зеленого цвета, изъят, упакован (т.2 л.д.166-171). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА. вещество массой 0,49 грамма, изъятое с участка местности, расположенного по АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.3 л.д.180-182). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому в смывах с рук ФИО1 содержится наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах, на контрольном ватном тампоне наркотических средств не обнаружено (т.3 л.д.14-16). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому в смывах с рук ФИО3 содержится наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах, на контрольном ватном тампоне наркотических средств не обнаружено (т.3 л.д.185-187). 

Протоколом осмотра от ДАТА сотового телефона Redmi Note 7, принадлежащего ФИО1, согласно которому в сотовом телефоне в приложении «Быстрый блокнот» содержатся в большом количестве записи сформированных тайников-закладок с наркотиками, описания и даты создания закладок; имеются многочисленные фотографии сформированных тайников-закладок с наркотиками, даты их создания; фото ФИО1 с паспортом в руках, создана ДАТА.; имеется контакт «А.», часть переписки с последним за ДАТА., в котором ФИО1 сообщает о том, что клад им не найден; в приложении «Телеграмм» имеется аккаунт ФИО2 «

<

данные изъяты>», переписка отсутствует; С.Ш., которым разъяснен порядок начисления заработной платы, необходимость пройти обучение (стажировку) по оформлению описания адресов закладок, указывает на размер оплаты за фасованный клад и повышенную оплату при самостоятельной фасовке, заработная плата выплачивается на ФИО9 кошелек (т.4 л.д.1-248), постановлением от ДАТА признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.249). 

Протоколом осмотра от ДАТА банковских карт, изъятых у ФИО2 (банка ВТБ НОМЕР, Бинбанка НОМЕР, Тинькоф НОМЕР, Сбербанк НОМЕР, Открытие НОМЕР), а также банковской карты Тинькоф на имя ФИО1 НОМЕР (т.5 л.д.35-38). Постановлением от ДАТА банковские карты признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.39). 

Протоколом осмотра от ДАТА мобильного телефона Honor 10i ФИО2, где имеются приложения «Secure VRN», «Voice Notes», «Телеграмм» и др. В приложении «WhatsApp» имеется контакт Илья с фотографией ФИО1, имеется аккаунт Google «ФИО8 

<

данные изъяты>». В приложении Телеграмм имеется аккаунт «

<

данные изъяты>» с фотографией ФИО7, имеется переписка с ФИО1 с ДАТА в которой содержатся указания ФИО1 ФИО2 на формирование тайников-закладок с наркотиками, имеются описания с местонахождением тайников-закладок. Кроме того имеется 673 фотографии тайников-закладок, имеются фотографии тайников-закладок, сформированных ФИО7 ДАТА. Первое фото закладок датировано ДАТА (т.5. л.д. 47-112), постановлением от ДАТА мобильный телефон Honor 10i с сим-картой «Билайн» и чехлом признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.113). 

Протоколом осмотра от ДАТА смывов с рук ФИО2, смывов с рук ФИО1, контрольно-ватных тампонов (т.5 л.д.122-125), которые постановлением от ДАТА признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.126). 

Протоколом осмотра от ДАТА смывов с рук ФИО3, контрольного ватного тампона (т.6 л.д.99-102), которые постановлением от ДАТА признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.103). 

Протоколом осмотра от ДАТА оптического диска с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 и ФИО2, согласно которому между ФИО1 и ФИО2 ведутся разговоры о работе, то есть формировании тайников-закладок с наркотиками, при этом соблюдают методы конспирации (т.5 л.д.134-143), постановлением от ДАТА признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.144). 

Протоколом осмотра от ДАТА оптического диска с результатами ОРМ «наблюдение», согласно которому ДАТА ФИО1 в 12-35 приехал у дому НОМЕР по АДРЕС, к нему в автомобиль сел ФИО2, через несколько минут расстались. В 13 часов ФИО7 подошел к сторожке ГСК НОМЕР по АДРЕС, стал осматривать граждан, проезжающие автомобили, организовал тайник-закладку у сторожки в снегу. Передвигался по территории ГСК, где организовал два тайника-закладки на углу ГСК и у основания металлического гаража. В 13-35 Абросимов вышел с ГСК и стал набирать что-то в телефоне. За местами тайников велось непрерывное наблюдение до изъятия ДАТА. В 15 часов 35 минут ФИО7 пришел к торговому павильону «Продукты» (АДРЕС), где зашел за павильон, организовал тайник-закладку, затем вышел и стал совершать манипуляции с телефоном. На видео НОМЕР зафиксировано, как ФИО1 приехал на автомобиле Ниссан Тиида г.з. НОМЕР регион к участку местности по АДРЕС, в течение длительного времени ФИО1 капал снег, оглядывался по сторонам, постоянно что-то смотрел в телефоне (т.5 л.д.145-161), постановлением от ДАТА оптический диск признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.162). 

Протоколом осмотра от ДАТА изъятых наркотических средств (т.5 л.д.179-189), постановлением от ДАТА наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массами 3,98 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,53 грамма, 0,48 граммов признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.190-191). 

Протоколом осмотра от ДАТА. изъятых наркотических средств (т.5 л.д.193-219), постановлением от ДАТА. наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массами 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 граммов, 0,49 граммов, 0,49 граммов, 0,48 граммов, 0,47 граммов, 0,46 граммов, 0,49 граммов и их упаковки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.190-191). 

Протоколом осмотра от ДАТА сотового телефона ФИО3 марки «Мейзу», изъятого в ходе личного досмотра, согласно которому в телефоне установлено приложение «Телеграмм», у пользователя телефона в приложении имеется учетная запись «

<

данные изъяты>». У данного пользователя имеется переписка с лицами, использующими учетные записи в приложении «А.»; С.К.»; «

<

данные изъяты>». Имеется переписка группового чата 

<

данные изъяты>» с «М.», «С.Ш.», «

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>». Имеется ссылка на программу загрузки фотоизображений Media Uploader 

<

данные изъяты> за период с ДАТА до ДАТА, имеется переписка с неустановленным лицом «Удаленный аккаунт» о трудоустройстве пользователя «

<

данные изъяты>» на должность курьера-закладчика наркотических средств, необходимости пройти обучение, для чего передает другому куратору (куратору по обучению), дает указание присоединиться к группе. 

В переписке с лицом, использующим учетную запись «А.» установлен период с ДАТА по ДАТА, идет речь о незаконном сбыте различных партий наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок в АДРЕС, от указанного лица поступают инструкции и указания при работе закладчиком наркотических средств, ограниченном времени выполнения задания, порядке оплаты, наличия мер поощрения за хорошо выполненную работу, взысканиях – штрафов за нарушение порядка работы (несвоевременная сдача работы, выход на связь в необусловленное время), которые введены для поддержания дисциплины и стабильности работы, обращает внимание на возможное применение физического наказания в отношении непорядочных курьеров; меры конспирации, дает инструкции о подходящих местах для формирования закладок, форме отчетности по каждой из закладок, образцы оформления описания тайников-закладок, ссылки на бот-программы для загрузки изображений мест формирования тайников, дает указания о необходимом количестве закладок, которые необходимо сформировать, а также в случае не нахождения сформированной закладки, уточняет полученную информацию у оптовых закладчиков – неустановленных лиц, мерах безопасности, поддерживает связь с другими закладчиками. От пользователя «А.» получает указания о получении тайников-закладок с наркотиком. В переписке за указанный период пользователь «

<

данные изъяты>» сообщил 10 адресов с местонахождением мелкооптовых тайников-закладок с наркотиком на территории АДРЕС от ДАТА после чего «А.» дает указание от ДАТА о необходимости получения мелкооптового тайника-закладки, при этом дает описание и ссылку на фотографию. 

Имеется переписка с пользователем «С.К.» за период с ДАТА по ДАТА, который осуществляет консультацию по безопасности работы в качестве курьера закладчика наркотических средств.

Имеется переписка с 

<

данные изъяты>» за период с ДАТА по ДАТА, где пользователь «

<

данные изъяты>» устраивается на должность курьера-закладчика наркотических средств через «

<

данные изъяты>». Последний дает разъяснения о порядке формирования тайников-закладок, необходимости направления их описания закрепленному куратору, порядке оплаты работы в Биткоинах, как самой безопасной системы. Разъясняет две формы трудоустройства (фото с паспортом, залог), необходимость заполнения анкеты, передает менеджеру для последующей работы. В переписке с «

<

данные изъяты>» от ДАТА. ФИО3 рассказывает о работе с закрепленным за ним куратором. 

Из переписки группового чата 

<

данные изъяты>» в период с ДАТА по ДАТА идет речь о трудоустройстве пользователя «

<

данные изъяты>» на должность курьера-закладчика, объясняются правила работы, меры конспирации, образцы описания, видно, что пользователь «

<

данные изъяты>» проходит стажировку, после чего его направляют к куратору (т.6 л.д.1-97), постановлением от ДАТА мобильный телефон Мейзу с сим-картами операторов МТС, «Теле2» признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.98). 

Протоколом следственного эксперимента от ДАТА., согласно которому согласно информации с сайта магазин «

<

данные изъяты>» зарегистрирован на платформе «Г.». Представлены Правила магазина, розничный и оптовый прайсы наркотических средств, отзывы о работе магазина в период с ДАТА по ДАТА. На платформе «Г.» магазин имеет название «

<

данные изъяты>», представлен по г.Барнаулу, Новоалтайску, Заринску, имеются вкладки с актуальной информацией о наличии либо отсутствии в продаже наркотических средств с указанием цены. Около 320 положительных отзывов от наркопотребителей, 3000 сделок по продаже наркотиков, зафиксированных платформой «Г.». Период работы с ДАТА. На платформе указаны контакты магазина в мессенджере «Телеграмм»: служба поддержки, бот авто-продаж. При входе на страницу бота и нажатии кнопки СТАРТ было предложено выбрать город из списка. При выборе города бот предлагает список имеющихся наркотических средств, после выбора которого передаются реквизиты для оплаты товара (т.6 л.д.116-121). 

Протоколом осмотра от ДАТА оптического диска с информацией о Киви-кошельках, согласно которому имеется информация о номере счета, зарегистрированного на НОМЕР, Киви-счет зарегистрирован на С.В.В., паспортные данные которого использовал ФИО3 при трудоустройстве на должность курьера-закладчика, к Киви-счету привязана карта ***НОМЕР***, активирована ДАТА., имеются поступления денежных средств (т.7 л.д.216-221). 

Ответом АО «Тинькофф Банк» от ДАТА о движении денежных средств по счету ФИО1 в период с ДАТА по ДАТА., согласно которому банковская карта, счет ФИО1 систематически пополнялись с QIWI на значительные суммы (т.6 л.д.123-128). 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, достоверности, допустимости, суд приходит к выводу о том, что их совокупности достаточно для вывода о доказанности вины подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Несмотря на то, что в судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 от дачи показаний отказались, были исследованы их показания на предварительном следствии, достоверность которых подсудимые подтвердили в судебном заседании. Именно данные показания подсудимых суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, кладет их в основу обвинительного приговора. Следственные действия, в частности допросы (подозреваемых, обвиняемых), проверка показаний на месте с участием ФИО1, ФИО3 во всех случаях проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитников, по окончании производства следственных действий каких-либо замечаний, дополнений к содержанию протоколов от подсудимых либо их защитников не поступило. 

Показания подсудимых подробны, обстоятельны, последовательны на протяжении всего хода предварительного следствия, содержат детальные подробности их противоправной деятельности по незаконному обороту наркотических средств, каких-либо противоречий не содержат между собой, а также с показаниями свидетелей. Так, как ФИО1, так и ФИО3 был сообщен источник осведомления о деятельности интернет-магазина, характере работы в указанном магазине, осознании ими обоими незаконности сферы деятельности данного магазина, причинах, по которым ими были приняты решения о занятии деятельностью по распространению наркотических средств (получение выгоды материального характера), описана процедура трудоустройства в интернет-магазин непосредственные контакты (юзернемы) на каждом этапе трудоустройства, и непосредственной работы, прохождение стажировки, место работы, его график, порядок осуществления функций «розничного и оптового закладчика», требования к работе, оплата, санкции за нарушение правил работы магазина. Каждый из подсудимых (ФИО1, ФИО3) дал исчерпывающие показания относительно участия в группе по сбыту наркотических средств, их роли и функциях в составе группы, иных соучастниках – неустановленных лиц, источника происхождения размещенных и изъятых у них в ходе предварительного расследования наркотических средств, предназначения последних для последующего размещения в целях сбыта посредством интернет-магазина потенциальным розничным покупателям наркотических средств, обстоятельствах их задержания, указав тем самым на конкретные факты совершенных ими преступлений, проведения с их участием следственных действий. 

Показания подсудимых ФИО1, ФИО3 согласуются и дополняют друг друга, раскрывая общую картину произошедшего, в том числе структуру работы интернет-магазина, его участников, роли каждого в выполнении общей цели преступной группы, с показаниями сотрудников полиции относительно обстоятельств задержания последних, производства обыска, осмотра и изъятия закладок с наркотическими средствами.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей по делу, поскольку их показания согласуются между собой, являются взаимосвязанными и дополняющими друг друга. Какой-либо личной заинтересованности допрошенных лиц, а также поводов для оговора подсудимых указанными лицами в судебном заседании не установлено, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Кроме того, представленные стороной обвинения иные письменные доказательства, а именно: результаты оперативно-розыскной деятельности, доказательства, полученные следственным путем (протоколы личного досмотра, осмотров мест происшествия и изъятых вещественных доказательств, заключения экспертов), получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено и представлено органам предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ». Результаты ОРМ надлежащим образом рассекречены.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о сформированности умысла подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности правоохранительных органов, то есть подсудимые ФИО1, ФИО3 заранее договорились о совместном совершении преступлений с неустановленными лицами в интернет – магазине. Исходя из изложенного, суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов провокации.

Места нахождения тайников с наркотическими средствами устанавливались сотрудниками правоохранительных органов исходя из результатов оперативно-розыскной деятельности, показаний подсудимых, которые впоследствии были подтверждены показаниями свидетелей, подсудимых, иными материалами уголовного дела.

У суда также не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО2, который последовательно как в период предварительного расследования, так и в судебном заседании указывал на обстоятельства предварительного сговора с ФИО1 на совместное осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в частности на формирование тайников-закладок с наркотическими средствами, при этом ФИО1, обсуждая совместную деятельность с ФИО2, последнего подробно проинструктировал о порядке выполнения работы, требованиях к местам расположения закладок, необходимости пользоваться специальными программами (приложениями), при этом ФИО2 всегда указывал на то, что как наркотические средства, так и оплату за проделанную работу он всегда получал от ФИО1, с иными лицами по указанным вопросам он не контактировал. Утверждения ФИО2 в судебном заседании о том, что он достоверно не знал о содержимом размещаемых им закладок, суд находит не убедительными, опровергающихся как показаниями ФИО1 в период предварительного расследования, так и показаниями самого ФИО2 в период предварительного расследования, где он показывал, что ФИО1 рассказал ему о нелегальной деятельности, заключающейся в формировании тайников-закладок с наркотическими средствами, предложил работать вместе, он согласился. Об осведомленности ФИО2 в том, что содержимым закладок являются наркотические средства, свидетельствует и содержание телефонных переговоров ФИО2 и ФИО1, в которых они используют термин «снежки» (со слов ФИО1 и ФИО2 это закладки по фасовке более 0,5 грамм), оба понимая о чем идет речь.

Из совокупности исследованных доказательств установлено, что ФИО2 по указанию ФИО1 были организованы закладки по следующим адресам: около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС и на участке местности на расстоянии 15 метров в западном направлении от дома по АДРЕС (3,9 грамма); затем на участке местности у въезда в кооператив НОМЕР (30 метров в юго-западном направлении от дома по АДРЕС, у гаражного бокса (4,9 грамма); а также у здания по АДРЕС (1,49 грамма). Согласно показаниям свидетеля П.С.А., акта оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2, организовывая указанные тайники-закладки, действовал под контролем оперативных сотрудников, при этом места закладок находились под наблюдением сотрудников до момента непосредственного изъятия наркотических средств из них, в связи с чем суд не может согласиться с доводами подсудимого ФИО2 и его защитника относительно того, что сотрудниками полиции могли быть изъяты свертки из тайников-закладок, организованных не ФИО2, а другими лицами. Учитывая совокупность вышеприведенных доказательств, не влияет на данный вывод суда и ссылки подсудимого ФИО2 на отсутствие в смывах с его рук следов наркотических средств, а также на свертках с наркотиком отпечатков пальцев его рук. 

Согласно выводам экспертов вещества, представленные на исследование, являются наркотическими средствами, размеры которых соответствуют критериям, установленным постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Оснований полагать, что наркотическое средство, изъятое в ходе обыска по адресу: АДРЕС, предназначалась для иных целей, нежели для цели сбыта, у суда не имеется, поскольку вид изъятого вещества аналогичен тому, который размещался в тайниках-закладках с целью их последующего сбыта покупателям, данных об употреблении ФИО1 наркотических средств не имеется, сам ФИО1 на употребление им наркотических средств не ссылался. Согласно заключению наркологической экспертизы наркоманией не страдает, при обследовании категорически отрицал их употребление. 

Каких-либо нарушений действующего законодательства, которые бы не позволили принять решение по существу, судом не установлено. 

Обсуждая квалификацию действий подсудимых, суд исходит из следующего.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу уголовного закона, организованная группа характеризуется обязательными признаками - предварительным сговором и устойчивостью.

Договоренность участников организованной группы представляет собой большую степень соорганизованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла.

Под устойчивостью понимается наличие постоянных связей между членами группы, специфические и постоянные методы деятельности по приготовлению к совершению преступления. Устойчивость организованной группы предполагает не только предварительную договоренность, но и соорганизованность действий, подтверждающуюся наличием в ней постоянных членов с распределением ролей, а также стабильность, прочность, основательность созданной группы, длительность и стойкость связей между ее участниками.

Фактические обстоятельства дела указывают на то, что совершенные подсудимыми ФИО1, ФИО3 преступления были тщательно спланированы, для их совершения объединилась значительная группа лиц, действовавших согласно распределенным ролям, что характерно для организованной группы, признаки которой указаны в ч.3 ст.35 УК РФ. 

Подсудимые ФИО1, ФИО3 действовали в составе устойчивой организованной группы, которая была в максимальной степени законспирирована, с жестким распределением между участниками определенных функций и ролей, при «кураторстве» и руководстве неустановленными лицами с вышеуказанными аккаунтами. 

Между участниками группы имелась строгая иерархия, групповая дисциплина, основанная на постоянстве методов преступной деятельности. Так, приемом на работу и первоначальным обучением участников группы занимались отдельные лица, имеющее аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», «С.Ш.», менеджер по безопасности «С.К. последующее руководство и кураторство осуществлялось лицом, имеющим аккаунт «А.». 

О наличии иерархии в группе свидетельствует также существующая система роста от розничного закладчика до оптового и т.д. в зависимости от активности участия, результативности работы, четкого и бесприкословного выполнения требований куратора. О наличии групповой дисциплины свидетельствует жесткая система требований к работе, контроль выполнения каждого задания, отсутствие самостоятельности в принятии ключевых решений, заранее разработанная система отчетности выполненной работы, система штрафов и поощрений, которым подвергались участники группы, вплоть до физического наказания. 

Помимо этого, их объединение отличалось стабильностью, организованностью, согласованностью действий, четким распределением ролей, сплоченностью. Действия с одним и тем же запрещенным веществом осуществлялись по единым схемам (подъем и расклад оптовых и розничных закладок, при необходимости их фасовка, непосредственный сбыт бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт не только с покупателями наркотического средства, но и между рядовыми участниками группы: оптовыми и розничными раскладчиками). Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы, направленную на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств в виде денежных средств. При этом каждый участник получал оплату по единым платежным системам, размеры которой зависели от объема выполненной «работы». Каждый из подсудимых (ФИО1, ФИО3), по мнению суда, осознавали причастность к преступной группе и свою роль в выполнении поставленных задач. Об указанном свидетельствует в частности показания подсудимых о структуре магазина, переписка в сотовом телефоне ФИО3, содержание которой свидетельствует о связи куратора с иными, оптовыми закладчиками. Доводы ФИО3, согласно которым он полагал, что общается с одним и тем же лицом, суд находит неубедительным. Указанное опровергается содержанием переписки в сотовом телефоне ФИО3, где он в беседе с «

<

данные изъяты>» рассказывает о том, как он справляется с работой, в том числе совместно с закрепленным за ним куратором. Из содержания переписки видно, что «

<

данные изъяты>» о работе ФИО3, в том числе с куратором, не осведомлен.

Деятельность подсудимых рассчитывалась на длительное время, на совершение преступлений многократно, о чем также свидетельствуют объемы изъятого запрещенного вещества, количество упаковочного материала, а также переписка, содержащаяся в сотовом телефоне ФИО1, где имеется большое количество фотографий мест расположения закладок, их описание; переписка в сотовом телефоне ФИО3, где лицо под аккаунтом «С.К.», в том числе в обоснование разработанной детальной программы безопасности, которой должны следовать курьеры, начиная от легенды, внешнего вида и т.д., заканчивая поведением при задержании, ссылается на долгосрочное сотрудничество с лицами, устраивающихся на работу в качестве курьеров-закладчиков. Факты периодического пресечения правоохранительными органами преступной деятельности рядовых курьеров-закладчиков по незаконному сбыту наркотических средств, по мнению суда, не свидетельствуют об отсутствии устойчивости организованной группы и постоянства ее членов, так как являются обстоятельствами, независящими от воли неустановленных лиц – членов организованной группы, которые вынуждены в связи с этим вновь вовлекать в группу новых членов для выполнения ролей оптовых и розничных курьеров-закладчиков. 

То обстоятельство, что члены преступной группы лично не знали друг друга, не свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимых ФИО1, ФИО3 квалифицирующего признака «организованная преступная группа», а, напротив, свидетельствует о наличии четкой иерархии, соблюдении принципов конспирации в преступной группе, как условии её устойчивости, намерении увеличить объемы реализации наркотического средства. 

О том, что каждый из подсудимых (ФИО1, ФИО3) выполнял указания одного и того же лица – куратора под никнеймом «А.», свидетельствуют показания подсудимых, обнаруженная в технических средствах каждого подсудимого идентичная информация с указанным контактом, связанная с деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств.

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия подсудимых ФИО1, ФИО3 отвечают установленным законом критериям организованной группы и признает их соучастие в форме организованной группы. 

Что касается ФИО2, то из показаний ФИО1, самого ФИО2, иных исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО2 каких-либо контактов с неустановленными лицами из интернет – магазина не вел, в качестве курьера – закладчика в указанный магазин не устраивался, не был осведомлен о методах работы магазина, его структуре и членах. Сведениями о том, с кем контактировал ФИО1 по вопросу распространения наркотиков, ФИО2 не располагал. Деятельность ФИО2 по незаконному распространению наркотических средств бесконтактным способом осуществлялась им по предварительному сговору с ФИО1, который в свою очередь привлек ФИО2 для оказания помощи в его незаконной деятельности, давал ФИО2 разъяснения и указания по порядку работы, местам организации закладок, необходимом их количестве, их описании и передачи ему указанных сведений посредством использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), при этом согласно предъявленному обвинению в функции ФИО1 как оптового закладчика наркотических средств не входила обязанность по подысканию и привлечению иных лиц в состав организованной преступной группы, их обучению, курированию, оплаты проделанной работы. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о деятельности ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, а не в составе организованной преступной группы. 

Деятельность участников группы, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поэтому данный квалифицирующий признак суд находит нашедшим подтверждение. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых:

- ФИО1 по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ФИО3 по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, их роли и степень участия в совершении преступлений, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и общественную нравственность, являются умышленными, законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из конкретных обстоятельств содеянного, способа совершения преступлений, а также того, что преступления являются неоконченными.

При оценке личности ФИО1 суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно; на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДАТА НОМЕР ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время совершения деяния не обнаруживал признаков временного психического расстройства, не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В настоящее время также не лишен такой способности, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В соответствии с заключением КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер» НОМЕР от ДАТА. ФИО1 наркоманией и алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается. 

ФИО1 ведет себя адекватно окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации, в связи с чем в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО1: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, выразившегося в даче признательных показаний, участии в проведении проверки показаний на месте, изобличении других соучастников преступления (членов преступной группы, их роли в деятельности организованной группы, никнеймы), наличие двух малолетних детей, состояние беременности супруги, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (супруги, матери, брата), оказание помощи последним, со слов ветеран боевых действий. 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

При оценке личности ФИО3 суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, со стороны администрации СИЗО-1 УФСИН России по АК - удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДАТА. НОМЕР ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время совершения деяния не обнаруживал признаков временного психического расстройства. Во время совершения деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В настоящее время также не лишен такой способности, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В соответствии с заключением КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер» НОМЕР от ДАТА. ФИО3 наркоманией не страдает, 

<

данные изъяты> 

ФИО3 ведет себя адекватно окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации, в связи с чем в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО3: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, выразившегося в даче признательных показаний, участии в проведении проверки показаний на месте, изобличении других соучастников преступления (членов преступной группы, их роли в деятельности организованной группы, никнеймы), наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

При оценке личности ФИО2 суд учитывает, что подсудимый ранее судим, по месту жительства, работы, участковым уполномоченным характеризуется положительно, на учете у врача - нарколога не состоит, обращался к врачу-психиатру, выставлен диагноз «расстройство личности».

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) (стационарная) от ДАТА НОМЕР ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО2 также не лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания. В применении принудительных мер мед. характера не нуждается.

В соответствии с заключением КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер» НОМЕР от ДАТА. ФИО2 не страдает наркоманией и алкоголизмом. 

ФИО2 ведет себя адекватно окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации, в связи с чем в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО2: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, выразившегося в даче признательных показаний, изобличении других соучастников преступления (ФИО1), состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника (матери), оказание ей помощи. 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, совершено ФИО2 в период непогашенной судимости за особо тяжкое преступление, в связи с чем в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным. 

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия у ФИО1 и ФИО3 отягчающих обстоятельств, наличия у ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, конкретных обстоятельств дела, категории совершенных преступлений и степени реализации преступных намерений, достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3 наказание в виде лишения свободы с соблюдением в отношении ФИО1 и ФИО3 требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, а в отношении ФИО2 с соблюдением требований ч.2 ст.68, ч.3 ст.66 УК РФ, без применения положений ст.73 УК РФ. Размер назначенного наказания суд определяет с учетом степени участия каждого подсудимого в совершенных преступлениях, их роли в достижении преступного результата, личностей каждого из них.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание для назначения каждому из подсудимых наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Делая указанный вывод, суд исходит из фактических обстоятельств дела (обстоятельств выявления и пресечения преступной деятельности подсудимых), а также личности каждого из них, в частности того, что преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств совершено ими в целях извлечения материальной выгоды, а ФИО2, помимо прочего, в период непогашенных судимостей за ранее совершенные преступления, в связи с чем суд не находит достаточных оснований для признания вышеприведенных в отношении каждого подсудимого смягчающих наказание обстоятельств как каждого в отдельности, так и в их совокупности, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. 

В результате применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания в виде лишения свободы сроком 10 лет является максимальным и равен нижнему пределу этого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому с учетом наличия иных смягчающих наказание обстоятельств наказание ФИО3 за данное преступление необходимо назначить в размере менее 10 лет лишения свободы. 

В результате применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания в виде лишения свободы сроком 10 лет является максимальным и менее нижнего предела этого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ, поэтому с учетом наличия иных смягчающих наказание обстоятельств наказание ФИО1 за данное преступление суд назначает в размере менее 15 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание наличие в отношении ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, судом не применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ, по этим же основаниям суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. С учетом личности ФИО2, степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических, конкретных обстоятельств содеянного, в том числе размера наркотических средств, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в отношении ФИО1 и ФИО3 в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Учитывая степень общественной опасности совершенных подсудимыми особо тяжких преступлений, фактические обстоятельства дела, оснований для применения положений ч.1 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание личности подсудимых, их материальное положение, фактические обстоятельства дела, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа либо запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Преступление, относящееся к категории особо тяжких, ФИО2 совершено в период испытательного срока, назначенного приговором Центрального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 03.02.2020г., в связи с чем в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение подлежит безусловной отмене, а окончательное наказание определяется судом на основании ст.70 УК РФ. 

Назначенное подсудимым ФИО1, ФИО3 наказание в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 в силу наличия в действиях особо опасного рецидива наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Предусмотренных законом оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания не имеется.

Подсудимый ФИО2 был задержан 05.02.2020, подсудимый ФИО3 – 29.01.2020, обоим избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, которая 25.08.2020г. была изменена на домашний арест. До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить ФИО2 и ФИО3 меру пресечения с домашнего ареста на содержание под стражей, а в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, зачесть указанные периоды в срок отбывания наказания. В отношении ФИО1 зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 11.06.2021г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ; в отношении ФИО2 зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 05.02.2020 по 24.08.2020, с 11.06.2021г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время нахождения под домашним арестом в период с 25.08.2020 по 10.06.2021г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ; в отношении ФИО3 зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 29.01.2020 по 24.08.2020, с 11.06.2021г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время нахождения под домашним арестом в период с 25.08.2020 по 10.06.2021г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Так, наркотические средства, упаковочный материал хранить до окончания расследования уголовного дела НОМЕР и рассмотрения его по существу; банковские карты вернуть по принадлежности; средства фасовки, смывы с рук уничтожить.

Сотовые телефоны использовались подсудимыми при совершении преступлений, что подтверждается содержимым телефонов, показаниями подсудимых, т.е. являлись средством совершения преступления. В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ указанное имущество подлежит конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам на предварительном следствии и в суде. Поскольку подсудимые отказа от услуг защитников не заявляли, находятся в молодом и трудоспособном возрасте, в связи с чем предусмотренных законом оснований для их полного освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется. Вместе с тем, учитывая их имущественное и семейное положение, наличие у ФИО1 и ФИО3 несовершеннолетних детей, суд находит возможным частично освободить подсудимых от уплаты процессуальных издержек в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 08 лет 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Центрального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 03.02.2020г. отменить, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Центрального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 03.02.2020г., окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет 02 месяца с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания всем подсудимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу. До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимым ФИО2 и ФИО3 в виде домашнего ареста, подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взять ФИО1, ФИО2, ФИО3 под стражу в зале суда. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 11.06.2021г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ДАТА по ДАТА, с 11.06.2021г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время нахождения под домашним арестом в период с ДАТА по 10.06.2021г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ДАТА по ДАТА, с 11.06.2021г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время нахождения под домашним арестом в период с ДАТА по 10.06.2021г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 30 000 рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 35 000 рублей.

Взыскать со ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 40 000 рублей.

Вещественные доказательства:

- сим-карту «мегафон», сим-карту «Билайн», сим-карту оператора «Теле2» НОМЕР 3G\4G, сим-карту оператора связи «МТС» НОМЕР 2, смывы с рук ФИО2, ФИО1, ФИО3, контрольно-ватные тампоны, средства фасовки наркотических средств (рулон металлизированной фольги, рулон полимерных пакетов, два фильтра для респиратора, 4 респиратора, 4 рулона клейкой ленты, рулон металлизированной фольги, рулон полимерных пакетов, магниты, электронные весы, 5 мотков клейкой ленты, металлическая ложка, полимерные пакеты с застежкой фиксатором)- уничтожить,

- чехол от сотового телефона «Redmi Note 7», банковскую карту Тинькоф на имя ФИО1 НОМЕР - возвратить ФИО1, 

- наркотические средства альфа-пирролидиновалерофенон, являющиеся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массами 1,49 грамма, 270 грамм, 4,9 грамма, 3,9 грамма, 0,32 грамма, 3,98 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,53 грамма, 0,48 граммов, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 граммов, 0,49 граммов, 0,49 граммов, 0,48 граммов, 0,47 грамма, 0,46 граммов, 0,49 граммов и их упаковки, упаковку от наркотического средства массой 4,9 грамма (10 полимерных пакетов с застежкой, 10 фрагментов изоленты, 2 фрагмента клейкой ленты, фрагмент фольги), упаковку от наркотического средства массой 3,9 грамма (8 полимерных пакетов с застежкой, 8 фрагментов изоленты, 2 фрагмента клейкой ленты, фрагменты фольги), упаковку от наркотического средства массой 1,49 грамма, упаковку от наркотического средства массой 270 грамм (два полимерных пакета, фрагмент полимерного пакета, 2 фрагмента изоленты синего цвета), первоначальные упаковки наркотических средств, изъятых по АДРЕС, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по АК, оставить на хранении до окончания расследования уголовного дела НОМЕР и рассмотрения его по существу,

- банковские карты на имя ФИО2 (банка ВТБ НОМЕР, Бинбанка НОМЕР, Тинькоф НОМЕР, Сбербанк НОМЕР, Открытие НОМЕР), чехол от телефона Honor 10i, банковскую карту Сбербанк НОМЕР – вернуть ФИО2,

- оптический диск с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2, ФИО1; оптический диск с результатами ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2, ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела.

Снять обеспечительные меры в виде ареста на следующее имущество: телефон «Redmi Note 7» Имей1: НОМЕР, Имей2: НОМЕР, телефон «Honor 10i» Имей1: НОМЕР, Имей2: НОМЕР, телефон «Meizu C9 (M818H)» Имей1: НОМЕР, Имей2: НОМЕР.

Телефон «Redmi Note 7» Имей1: НОМЕР, Имей2: НОМЕР, телефон «Honor 10i» Имей1: НОМЕР, Имей2: НОМЕР, телефон «Meizu C9 (M818H)» Имей1: НОМЕР, Имей2: НОМЕР – на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Новоалтайский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденным разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной представления, затрагивающего интересы осужденных, которые вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Осужденным разъяснено право принесения дополнительных апелляционных жалоб не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания в суде апелляционной инстанции. Разъяснено право осужденных на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо самостоятельном заявлении.

Председательствующий Н.В. Удачина